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BÁO CÁO 
Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp của tỉnh Lạng Sơn 

 từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay 

----- 

Thực hiện Công văn số 6507-CV/BTCTW, ngày 23/5/2024 của Ban Tổ chức 

Trung ương về việc báo cáo công tác xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp; Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ Lạng Sơn báo cáo như sau: 

MỞ ĐẦU 

Lạng Sơn là tỉnh miền núi, biên giới, thuộc vùng Đông Bắc của Tổ quốc, có 

diện tích 8.310,18 km2 với tổng dân số là 807.31 nghìn người (số liệu bình quân 

năm 2023), gồm 07 dân tộc chủ yếu, bao gồm: Nùng, Tày, Kinh, Sán Chay, Hoa, 

Dao, Mông, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 83,91%, sinh sống đan xen, phân bố 

không đồng đều, nhiều khu vực mật độ dân cư thưa, địa bàn rộng, điều kiện kinh tế  

- xã hội còn nhiều khó khăn. Tỉnh có 10 huyện (trong đó có 05 huyện biên giới ) và 

01 thành phố với 200 đơn vị hành chính cấp xã (trong đó có 05 phường, 14 thị trấn, 

181 xã), 1.646 thôn, tổ dân phố; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều chiếm 6,02%, hộ cận nghèo 

chiếm 8,96%; có hệ thống giao thông có đường sắt, đường bộ thuận lợi; có đường 

biên giới dài 231,74 km tiếp giáp với Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung 

Quốc; có 02 cửa khẩu quốc tế, 01 cửa khẩu song phương, 07 cửa khẩu phụ và 02 lối 

thông quan. Lạng Sơn có vị trí chiến lược trọng yếu về quốc phòng, an ninh; là cửa 

ngõ của cả nước rất thuận lợi trong việc giao thương, buôn bán, phát triển kinh tế, 

phát triển du lịch giữa Việt Nam, Trung Quốc và các nước ASEAN.  

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ 

các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

với sự quyết tâm, lãnh đạo, chỉ đạo linh hoạt của các cấp uỷ đảng, chính quyền, 

cùng sự đoàn kết, đồng lòng của các tầng lớp Nhân dân, tỉnh Lạng Sơn đã đạt được 

những kết quả tích cực. Kinh tế tiếp tục phát triển ở mức tăng trưởng khá. Tốc độ 

tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân hằng năm giai đoạn 2019 - 

2023 đạt 4,49%. Quy mô kinh tế theo giá hiện hành năm 2023 là 48.238,7 tỷ đồng, 

gấp 1,4 lần năm 2019. GRDP bình quân đầu người năm 2023 đạt 59,75 triệu đồng 

(tương đương 2.542,6 USD) gấp 1,3 lần năm 2019. Đời sống vật chất, tinh thần 

của Nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng lên. 

Đảng bộ tỉnh có 15 đảng bộ trực thuộc (bao gồm: 10 đảng bộ huyện, 01 

đảng bộ thành phố, 03 đảng bộ lực lượng vũ trang và 01 đảng bộ khối các cơ quan 

tỉnh); có 685 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 377 chi bộ, 308 đảng bộ cơ sở, 11 

SAO Y : VĂN PHÒNG;29/06/2024 14:12:41 +07:00



  2 

đảng bộ bộ phận, 3.391 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, 42 chi bộ trực thuộc đảng 

ủy bộ phận, 1.646 chi bộ tổ dân phố; tổng số đảng viên 70.538 đảng viên, chiếm 

8,73% dân số (số liệu tính đến ngày 15/6/2024). 

Thuận lợi: Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được tăng 

cường, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ tỉnh đến 

cơ sở ngày càng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, cơ cấu 

lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đạt được những 

kết quả quan trọng; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, điều hành của chính quyền các cấp được nâng lên; quốc phòng, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Công tác xây dựng đội ngũ 

cán bộ của tỉnh thời gian qua đã thu được nhiều kết quả quan trọng, đã triển khai 

nhiều giải pháp để xây dựng, củng cố chất lượng đội ngũ cán bộ của tỉnh, cơ bản 

đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ. 

Khó khăn: Bên cạnh những kết quả đạt được, tỉnh Lạng Sơn còn có nhiều 

khó khăn tác động không nhỏ đến việc triển khai thực hiện công tác xây dựng đội 

ngũ cán bộ của tỉnh, đó là: Tỉnh có diện tích rộng, địa hình chia cắt, giao thông đi 

lại còn khó khăn, khả năng huy động các nguồn lực cho đầu tư còn hạn chế, trình 

độ dân trí tuy đã được nâng lên nhưng chưa đồng đều; điều kiện kinh tế - xã hội 

của tỉnh còn khó khăn; phong tục, tập quán, tư duy, ý thức vươn lên của một bộ 

phận cán bộ, người dân còn hạn chế; thói quen trông chờ, ỷ lại còn tồn tại trong 

một bộ phận đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp cơ sở… đã ảnh hưởng không nhỏ 

đến chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp của tỉnh.  

 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ  

CÁC CẤP CỦA TỈNH 

I. VỀ QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI, CỤ THỂ HÓA CÁC NGHỊ 

QUYẾT, CHỈ THỊ, KẾT LUẬN, QUY ĐỊNH, HƯỚNG DẪN VỀ XÂY DỰNG 

ĐỘI NGŨ CÁN BỘ  

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, học tập, tuyên truyền, phổ biến 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn thường xuyên quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung 

ương về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ. Từ việc ban hành kế hoạch, tổ chức 

học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo chỉ thị của Bộ Chính trị và hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo Trung ương gắn với việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 
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2020 - 2025 với hình thức trực tiếp và trực tuyến từ Trung ương1 để toàn thể cán 

bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân của tỉnh nắm và hiểu rõ chủ trương, 

đường lối, quan điểm, mục tiêu phát triển toàn diện của đất nước và của tỉnh Lạng 

Sơn trong giai đoạn 2020 - 2025.  

 Đồng thời với triển khai nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Lạng Sơn kịp thời tổ chức quán triệt, ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác 

xây dựng đội ngũ cán bộ như: Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các 

cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm 

vụ2; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng3; Kết luận số 21-KL/TW của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”4, các quy định, kết 

luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung 

ương về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ. Qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện 

các nghị quyết, quy định, kết luận, chỉ thị... của Trung ương về công tác xây dựng 

đội ngũ cán bộ đã tạo được sự thống nhất về mặt nhận thức và đồng thuận cao 

trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân khi triển khai thực hiện.  

2. Cụ thể hóa, hướng dẫn, triển khai thực hiện  

Trên cơ sở các văn bản, quy định của Trung ương về công tác xây dựng đội 

ngũ cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thiện các 

văn bản, quy định của tỉnh về công tác cán bộ để bảo đảm hệ thống các văn bản, 

quy định của tỉnh ngày càng đầy đủ, chặt chẽ, đồng bộ, tạo tiền đề, cơ sở pháp lý 

để xây dựng đội ngũ cán bộ5. Trong đó, tập trung triển khai có hiệu quả các nội 

dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 44-KH/TU, ngày 15/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung 

 
1 Kế hoạch số 16-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, 

tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 

13/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 
2 Kế hoạch số 70-KH/TU, ngày 22/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII của Đảng. 
3 Ngày 01/8/2019, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW; bài viết của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng về chuẩn bị và 

tổ chức thật tốt đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 
4 Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt 

và triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tổ chức 

đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. 
5 Từ năm 2018 (sau khi Trung ương ban hành Nghị quyết số 26-NQ/TW), Tỉnh ủy Lạng Sơn đã ban hành: 

02 đề án, 01 chỉ thị, 01 nghị quyết, 02 quy định, 03 hướng dẫn, 06 kế hoạch, 03 kết luận, 02 quyết định… và các 

công văn triển khai về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ. 
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ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính 

trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; rà 

soát, sửa đổi, bổ sung quy định về công tác cán bộ bảo đảm kiểm soát quyền lực và 

chống chạy chức, chạy quyền trong công tác cán bộ theo Quy định số 205-

QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị các cấp chủ động rà soát, bổ sung, cụ thể hóa, ban hành đầy đủ các 

văn bản, quy định, hướng dẫn về công tác cán bộ, đồng bộ với quy định của Trung 

ương, của tỉnh theo đúng thẩm quyền và phù hợp đặc điểm, tình hình của địa 

phương, cơ quan, đơn vị; như: (1) Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ 

nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; (2) Quy định về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí 

đánh giá cán bộ; (3) Quy định, hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ; (4) Quy 

định về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ, bố trí cán bộ sau khi bị kỷ luật; (5) 

Quy định về luân chuyển cán bộ; (6) Quy định, hướng dẫn về đánh giá cán bộ; (7) 

Quy định về lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý; (8) Quy định về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; (9) Quy định, hướng dẫn về công tác bảo vệ chính trị 

nội bộ; (10) Quy định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác cán bộ; (11) Kết 

luận về bảng danh mục chức danh, chức vụ trong hệ thống chính trị… 

3. Lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết 

Để bảo đảm các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh được tổ chức 

thực hiện có hiệu quả, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy thường xuyên tăng cường đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, 

đơn vị, qua đó chấn chỉnh những nội dung thực hiện chưa bảo đảm quy định, kịp 

thời xử lý những vi phạm nếu có, giúp cơ sở tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn 

nảy sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.  

Hằng năm, các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ 

chức kiểm tra, giám sát các cơ quan cấp dưới và cán bộ, công chức thuộc quyền 

quản lý trong thực hiện nhiệm vụ về công tác cán bộ. Qua kiểm tra, giám sát, cấp 

ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc các nguyên tắc, quy định, quy chế, quy trình về công tác cán bộ; 

thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những sai sót và chịu trách nhiệm về 

những hạn chế, khuyết điểm trong công tác cán bộ thuộc phạm vi, thẩm quyền, 

trách nhiệm được giao; quy trình, thủ tục, bảo đảm dân chủ, khách quan, công 

khai, minh bạch trong từng khâu về công tác cán bộ; thực hiện việc điều động, 

chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định.  

Quan tâm chỉ đạo tiến hành sơ kết, tổng kết6 việc thực hiện các các nghị 

 
 6 (1) Báo cáo 40-BC/TU, ngày 13/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Đề án 

“Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 và những năm tiếp theo” của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; (2) Báo cáo 41-BC/TU, ngày 14/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực 
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quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng đội 

ngũ cán bộ đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đã đánh giá, làm rõ những kết quả đạt 

được, chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, từ đó xác định 

nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện; đồng thời, 

đề xuất, kiến nghị Trung ương chỉ đạo giải quyết một số vấn đề vượt thẩm quyền 

của tỉnh. 

II. VỀ ĐỘI NGŨ CÁN BỘ 

1. Tình hình chung về đội ngũ cán bộ các cấp 

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hợp đồng (gọi chung là 

cán bộ) hưởng lương từ ngân sách nhà nước toàn tỉnh đến ngày 31/12/2023, gồm: 

28.947 người, trong đó:  

 
hiện Đề án “Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ tuổi, cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số các cấp 

tỉnh Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (3) Báo cáo số 78-BC/TU, ngày 

19/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả 3 năm thực hiện Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của 

Bộ Chính trị về một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; (4) Báo cáo số 88-BC/TU, ngày 04/6/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; (5) Báo cáo số 94-BC/TU, ngày 

24/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu nhiệm kỳ 

khóa XI đến nay; (6) Báo cáo số 120-BC/TU, ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện 

Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức; (7) Báo cáo số 132-BC/TU, ngày 17/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết việc thực hiện 

thí điểm các mô hình tổ chức mới và kiêm nhiệm chức danh theo Kết luận số 74-KL/TW, ngày 22/5/2020 của Bộ 

Chính trị; (8) Báo cáo số 149-BC/TU, ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện quản lý 

biên chế giai đoạn 2016 - 2021, đề xuất biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2026; (9) Báo cáo số 161-BC/TU, ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

sơ kết công tác luân chuyển cán bộ; (10) Báo cáo số 94-BC/TU, ngày 24/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu nhiệm kỳ đến nay; (11) Báo cáo số 230-BC/TU, ngày 

30/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của 

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; (12) Báo cáo số 238-

BC/TU, ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Quy định số 262-QĐ/TW, ngày 

08/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và lãnh đạo cấp 

ủy và lãnh đạo các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; (13) Báo cáo số 

244-BC/TU, ngày 27/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Hướng dẫn số 37-HD/BTCTW, 

ngày 04/8/2014 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung tuyển dụng công chức, viên chức trong cơ quan 

đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; (14) Báo cáo số 251-BC/TU, ngày 04/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả; (15) Báo cáo số 329-BC/TU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện 

việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị theo Quy 

định số 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban 

Tổ chức trung ương; (16) Báo cáo số 432-BC/TU, ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết thực hiện 

Hướng dẫn số 28-HD/BTCTW, ngày 28/02/2020 về thực hiện sắp xếp tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức cơ 

quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở những địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã; (17) Báo cáo số 455-BC/TU, 13/11/2023 của  Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm 

thực hiện Nghị quyết số 67-NQ/TU, ngày 11/9/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo, quản lý các cấp đến năm 2020 và những năm tiếp theo; (18) Báo cáo số 501-BC/TU, ngày 11/03/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng; (19) Báo cáo số 502-BC/TU, ngày 15/03/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025; (20) Báo cáo số 503-BC/TU, ngày 15/03/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng 2011- 2025; (21) Báo cáo số 523-BC/TU, ngày 

20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết 

định số 244-QĐ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI … 
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(1) Cán bộ, công chức: 6.672 người (trong đó cán bộ, công chức cấp tỉnh: 

1.315 người, cấp huyện: 1.465 người; cán bộ, công chức cấp xã: 3892 người), chiếm 

23,4%; viên chức: 21.071 người (trong đó viên chức cấp tỉnh: 5.472 người, cấp 

huyện: 15.329 người), chiếm 72,8%; lao động hợp đồng: 1.204 người, chiếm 4,2%. 

(2) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong khối Đảng, 

đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện: 1.056 người; khối chính quyền địa phương (cấp tỉnh, 

cấp huyện, cán bộ, công chức cấp xã): 27.891 người. 

So với thời điểm 01/01/2020, cán bộ, công chức giảm 265 người, viên chức 

giảm 276 người do nghỉ hưu, chuyển công tác, thôi việc, tinh giản biên chế; hợp 

đồng lao động giảm 79 người, do thực hiện số lượng hợp đồng lao động theo Nghị 

định của Chính phủ7.  

Tỉnh ủy Lạng Sơn thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng biên chế theo đúng 

số lượng Trung ương giao; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch quản lý, 

sử dụng biên chế của đơn vị thực hiện bảo đảm lộ trình đến năm 2026 giảm 5% biên 

chế công chức và 10% biên chế công chức theo chỉ đạo của Trung ương. 

- Về cơ cấu: Cán bộ nữ 18.070 người (chiếm 62,4%); dân tộc thiểu số 21.309 

người (chiếm 73,9%); tôn giáo 69 người (chiếm 0,2%); đảng viên 18.973 đồng chí 

(chiếm 65,5%). 

- Về độ tuổi: Dưới 30 tuổi có 4.259 người (chiếm 14,7%); từ 31-35 tuổi có 

6.497 người (chiếm 22,4%); từ 36-40 tuổi có 5.305 người (chiếm 18,3%); từ 41-45 

tuổi có 5.951 người (chiếm 20,5%); từ 46-50 tuổi có 3.992 người (chiếm 13,7%); 

từ 51-55 tuổi có 2.354 người (chiếm 8,1%); từ 56-60 tuổi có 579 người (chiếm 

2,0%); trên 60 tuổi có 10 người (chiếm 0,03%). Độ tuổi bình quân là 40,4 tuổi.  

- Trình độ chuyên môn: Sau đại học 1.612 người (chiếm 5,6%); đại học 

20.494 người (chiếm 70,8%); cao đẳng 4.155 người (chiếm 14,3%); dưới cao đẳng 

2.626 người (chiếm 9,1%); chưa qua đào tạo 60 người (chiếm 0,2%, là nhân viên 

thừa hành, phục vụ). 

- Lý luận chính trị: Cử nhân, cao cấp 1.137 người (chiếm 3,9%); trung cấp 

6.070 người (chiếm 21%); sơ cấp 4.720 người (chiếm 16,3%); chưa qua đào tạo 

17.020 người (chiếm 58,8%, chủ yếu là viên chức và công chức chưa được quy 

hoạch chức danh lãnh đạo quản lý; nhân viên thừa hành, phục vụ). 

- Cơ cấu ngạch: 

+ Ngạch công chức: Trong tổng số 6.672 cán bộ, công chức: Ngạch chuyên 

viên cao cấp và tương đương có 42 người (chiếm 0,6%); ngạch chuyên viên chính 

và tương đương có 682 người (chiếm 10,2%); ngạch chuyên viên và tương đương 

có 3.031 người (chiếm 45,4%); ngạch cán sự và tương đương có 2.545 người 

 
7 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP, ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc 

trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. 
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(chiếm 38,1%), nhân viên có 373 người (chiếm 5,6)%. 

+ Ngạch viên chức: Trong tổng số 21.071 viên chức: Viên chức hạng I có 17 

người (chiếm 0,1%); viên chức hạng II có 4.265 người (chiếm 20,2%); viên chức 

hạng III có 12.878 người (chiếm 61,1%); viên chức hạng IV có 3.753 người (chiếm 

17,8%); viên chức hạng V có 158 người (chiếm 0,7%). 

* Đánh giá chung 

- Về cơ cấu, trình độ, năng lực: Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức của tỉnh có số lượng, chất lượng cơ bản đáp ứng được yêu cầu. Tỷ lệ cán bộ, 

công chức, viên chức có trình độ đại học trở lên cao (76,4%), số có trình độ từ 

trung cấp trở xuống ngày càng giảm, hiện còn chiếm 9,1%. Tỷ lệ cán bộ có trình 

độ tiến sĩ và tương đương (bác sĩ chuyên khoa II) còn thấp (có 39 người, chiếm 

0,13%). Đa số cán bộ là người dân tộc thiểu số (chiếm 73,9%); cán bộ nữ chiếm tỷ 

lệ cao (62,4%); cán bộ là đảng viên chiếm tỷ lệ tương đối cao (65,5%). Có cơ cấu 

độ tuổi phù hợp, trong đó cán bộ, công chức, viên chức dưới 40 tuổi khá dồi dào 

(chiếm 55,3%); từ 45 tuổi trở xuống chiếm tỷ lệ cao (75,8%); độ tuổi bình quân 

tương đối thấp (40,4 tuổi). Tuy nhiên, cơ cấu cán bộ, công chức, viên chức giữa 

các cấp chưa thật sự hợp lý, tình trạng vừa thừa, vừa thiếu cán bộ vẫn diễn ra ở một 

số nơi, cơ cấu ngạch công chức, viên chức chưa phù hợp (tỷ lệ cán bộ, công chức, 

viên chức ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương rất thấp, 0,7%); chất lượng 

đội ngũ cán bộ trong các cơ quan, đơn vị chưa đồng đều.   

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống: Nhìn chung đội ngũ cán bộ các 

cấp của tỉnh có lập trường chính trị vững vàng, tin tưởng tuyệt đối vào chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, sự lãnh đạo của Đảng; chấp hành chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có ý thức, tinh thần trách 

cao trong công tác, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và có thái độ kiên 

quyết trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa”. Tích cực 

tham gia xây dựng tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội nơi 

công tác; kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện chia rẽ, bè phái, gây mất đoàn 

kết nội bộ và trong Nhân dân. Phát huy tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, nhất 

là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, trước hết là dám chịu 

trách nhiệm, khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

vẫn còn thiếu gương mẫu, bị kỷ luật, thậm chí phải truy cứu trách nhiệm hình sự...  

2. Đội ngũ cán bộ cấp tỉnh 

a) Tính đến ngày 31/12/2023 cán bộ, công chức cấp tỉnh là 1.315 người, tăng 

78 người so với đầu nhiệm kỳ (khối đảng, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội 

tăng 45 người; khối chính quyền tăng 33 người). Chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức cấp tỉnh từng bước được nâng lên, cơ bản đã được chuẩn hóa về trình độ 
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chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính các cấp. 

Cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng hợp lý và phù hợp với vị trí việc làm. 

Tuy nhiên, năng lực, trình độ của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế chưa 

đáp ứng được yêu cầu thực tiễn; việc cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng 

có nơi chưa gắn chặt với bố trí, sử dụng cán bộ, công chức theo vị trí việc làm và 

quy hoạch cán bộ.  

Đội ngũ viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập cơ bản được bố trí theo 

đúng vị trí việc làm, phù hợp với trình độ, năng lực, có tinh thần, trách nhiệm cao 

trong công việc; công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức đã được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện 

nhất là bồi dưỡng tiêu chuẩn lý luận chính trị, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp. 

Tuy nhiên số lượng đội ngũ viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập chưa đảm 

bảo theo đúng định mức quy định. Cơ cấu viên chức lĩnh vực giáo dục chưa đồng 

bộ giữa các môn học, cấp học; còn tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ ở một số 

trường, một số địa phương; năng lực ngoại ngữ, tin học của một số nhà giáo và cán 

bộ quản lý giáo dục còn hạn chế ảnh hưởng đến việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý và dạy học; chất lượng đội ngũ giáo viên chưa đồng đều giữa vùng có 

điều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi và vùng khó khăn, vùng cao, biên giới. Lĩnh vực 

y tế có 11 bác sĩ/ vạn dân, nhưng phân bố không đồng đều giữa các tuyến, chủ yếu 

tập trung ở các cơ sở y tế tuyến tỉnh, vừa thiếu vừa yếu ở tuyến cơ sở cấp huyện, 

xã; chưa thu hút được các chuyên gia, giáo sư đầu ngành lĩnh vực y tế về công tác, 

cống hiến cho tỉnh. Còn thiếu viên chức chuyên sâu trong lĩnh vực văn hóa và khoa 

học công nghệ… 

b) Cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh: 548 người, trong đó: Cán bộ nữ chiếm 

33,8%; dân tộc thiểu số 52,7%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 15,5%; từ 40-50 tuổi 

chiếm 52,6%; trên 50 tuổi chiếm 31,9%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 

56,2%; đại học 43,8%. Trình độ lý luận: Trung cấp 44,5%; cao cấp 55,5%. 

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh: 51 người, trong đó: Cán bộ nữ 19,6%; dân 

tộc thiểu số 52,9%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi (đầu nhiệm kỳ có 03 đồng chí, đến nay 

các đồng chí này đều đã quá 40 tuổi); từ 40-50 tuổi chiếm 51%; trên 50 tuổi chiếm 

49%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 78,4%; đại học 21,6%. Trình độ lý luận: 

Cao cấp 100%. 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy: 14 người, trong đó: Cán bộ nữ 28,6%; dân tộc 

thiểu số 71,4%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi (không có); từ 40-50 tuổi chiếm 35,7%; trên 

50 tuổi chiếm 64,3%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 85,7%; đại học 14,3%. 

Trình độ lý luận: Cao cấp 100%. 

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh đã có bước trưởng 

thành, phát triển về nhiều mặt; bản lĩnh chính trị vững vàng, ý thức tổ chức kỷ luật, 
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trình độ, năng lực, trách nhiệm, hiệu quả công việc được nâng lên; cơ cấu độ tuổi, 

giới tính, ngành nghề, lĩnh vực công tác từng bước cân đối, hợp lý. Nhiều cán bộ 

có tư duy đổi mới, năng động, sáng tạo, dám làm, dám chịu trách nhiệm, phương 

pháp chỉ đạo, điều hành ngày càng linh hoạt, việc nắm bắt và xử lý các tình huống 

xảy ra trong thực tiễn ngày càng tốt hơn. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh 

thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy, góp phần thực 

hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.  

3. Đội ngũ cán bộ cấp huyện 

a) Tính đến ngày 31/12/2023 tổng số cán bộ, công chức cấp huyện là 1.465 

người, tăng 10 người so với đầu nhiệm kỳ (khối đảng, MTTQ, các tổ chức chính trị 

- xã hội giảm 10 người; khối chính quyền tăng 20 người). Nhìn chung cán bộ, công 

chức cấp huyện không có biến động lớn, cơ bản ổn định về số lượng. Đội ngũ cán 

bộ, công chức có có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, có ý thức tổ chức kỷ 

luật tốt, tinh thần tự giác học tập, tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới, nhiều đồng chí thể hiện tinh thần, trách nhiệm cao, nhiệt tình, năng 

động, sáng tạo trong công tác, đã có nhiều sáng kiến, giải pháp đột phá góp phần 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; được cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân tín nhiệm. Tuy nhiên, chất lượng đội ngũ chưa đồng đều và cân 

xứng giữa các địa bàn, lĩnh vực (cả về trình độ, nhận thức và năng lực công tác); 

việc bố trí, sử dụng, quy hoạch cán bộ, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ, có nơi còn khó 

khăn, tỷ lệ còn thấp; một số nơi còn có cán bộ, công chức chưa thường xuyên tu 

dưỡng, rèn luyện về phẩm chất đạo đức, vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước bị xử lý kỷ luật, truy cứu trách nhiệm hình sự. 

b) Cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện: 1.314 người, trong đó: Cán bộ nữ 

57%; dân tộc thiểu số 72,7%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 26,1%; từ 40-50 tuổi 

chiếm 54,2%; trên 50 tuổi chiếm 19,7%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 

17,3%; đại học 80,7%; cao đẳng 2,1%. Trình độ lý luận: Trung cấp 58,9%; cao 

cấp 34%. 

- Ban chấp hành đảng bộ cấp huyện: 404 người, trong đó: Cán bộ nữ 30%; 

dân tộc thiểu số 68,8%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 10,1%; từ 40-50 tuổi chiếm 

61,1%; trên 50 tuổi chiếm 28,7%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 35,9%; đại 

học 62,9%; cao đẳng 1,2%. Trình độ lý luận: Trung cấp 12,9%, cao cấp 87,1%. 

- Ban thường vụ cấp huyện: 117 người, trong đó: Cán bộ nữ 24,8%; dân tộc 

thiểu số 65,8%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 3,4%; từ 40-50 tuổi chiếm 59,8%; 

trên 50 tuổi chiếm 36,8%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 55,6%; đại học 

44,4%. Trình độ lý luận: Cao cấp 100%. 

Hiện nay, đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý cấp huyện cơ bản đủ về số lượng, 
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đồng bộ về cơ cấu, từng bước được chuẩn hoá về trình độ chuyên môn, lý luận 

chính trị và quản lý nhà nước (số cán bộ trên đại học tăng 5,3%, cao cấp lý luận 

tăng 4,3% so với đầu nhiệm kỳ), có năng lực, phẩm chất, uy tín, có tư duy đổi mới, 

có năng lực hoạch định đường lối, chính sách và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; phát huy được vai trò, trách nhiệm 

trong công tác, tích cực tham mưu, hướng dẫn, vận động quần chúng Nhân dân 

thực hiện khá hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Tuy nhiên, một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý uy tín thấp, năng 

lực, phẩm chất chưa ngang tầm nhiệm vụ, một số vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật 

Nhà nước bị xử lý kỷ luật, truy cứu trách nhiệm hình sự. 

4. Đội ngũ cán bộ cấp xã 

Tính đến ngày 31/12/2023 tổng số cán bộ, công chức xã là 3.892 người (cán 

bộ: 1.982 người; công chức: 1.910 người) tăng 290 người. Trong đó:  

- Về cơ cấu: Nữ 1.423 người, chiếm 36,56%; dân tộc thiểu số 3.463 người, 

chiếm 88,98%; tôn giáo 03 người, chiếm 0,08%.  

- Độ tuổi: Dưới 30 tuổi có 233 người, chiếm 6%; từ 31-35 tuổi có 914 người, 

chiếm 23,5%; từ 36-40 tuổi có 731 người, chiếm 18,8%; từ 41-45 tuổi có 1.025 

người, chiếm 26,3%; từ 46-50 tuổi có 528 người, chiếm 13,6%; từ 51-55 tuổi có 

277 người, chiếm 7,1%; từ 56-60 tuổi có 184 người, chiếm 4,7%. Độ tuổi bình 

quân là 41,9 tuổi. 

- Về trình độ đào tạo chuyên môn: Trên đại học 60 người, chiếm 1,5%; đại 

học 2.967 người, chiếm 76,23%; cao đẳng 238 người, chiếm 6,12%; dưới cao đẳng 

627 người, chiếm 16,1%.  

- Về trình độ lý luận: Cao cấp, cử nhân 66 người, chiếm 1,7%; trung cấp 

2.796 người, chiếm 71,8%; sơ cấp 955 người, chiếm 24,5%. 

- Số lượng ban chấp hành đảng bộ xã: 2.207 người, trong đó: Cán bộ nữ 

24,6%; dân tộc thiểu số 88,6%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 41,1%; từ 40-50 tuổi 

chiếm 46%; trên 50 tuổi chiếm 15%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 15,4%; 

đại học 58,9%; cao đẳng 14,4%. Trình độ lý luận: Cao cấp 18,1%; trung cấp 

76,5%; sơ cấp 5,2%. 

- Số lượng ban thường vụ cấp xã: 682 người, trong đó: Cán bộ nữ 18,8%; 

dân tộc thiểu số 85,8%. Độ tuổi: Dưới 40 tuổi chiếm 21,1%; từ 40-50 tuổi chiếm 

57,8%; trên 50 tuổi chiếm 23,6%. Trình độ chuyên môn: Trên đại học 15,1%; đại 

học 63,8%; cao đẳng 13,3%. Trình độ lý luận: Cao cấp 20,4%; trung cấp 78,7%; sơ 

cấp 0,9%. 

Trong những năm qua, đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã luôn được cấp uỷ 

đảng, chính quyền quan tâm kiện toàn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đáp 

ứng yêu cầu của chức danh và vị trí việc làm; năng lực và kỹ năng xử lý công việc 
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được nâng lên và từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm 

vụ. Việc quản lý, sử dụng cán bộ công chức dần đi vào nền nếp, công chức được 

quy hoạch, bố trí, đề bạt, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử cấp uỷ, các chức danh chủ 

chốt, người đứng đầu các tổ chức đoàn thể từng bước đáp ứng tiêu chuẩn chức 

danh theo quy định. Tuy nhiên, một bộ phận cán bộ, công chức cấp xã thực hiện 

chưa nghiêm kỷ luật kỷ cương hành chính; công tác phối hợp chưa hiệu quả, hiệu 

suất làm việc chưa cao. 

III. VỀ CÔNG TÁC CÁN BỘ 

1. Công tác đánh giá cán bộ 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ luôn xác định công tác đánh giá cán bộ là 

khâu quan trọng, khâu tiền đề của toàn bộ công tác cán bộ. Các cấp uỷ, tổ chức 

đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đều nhận thức rõ đánh giá đúng cán bộ là căn 

cứ để thực hiện các khâu khác trong công tác cán bộ như quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng và bố trí, sử dụng hợp lý cán bộ, tạo ra động lực và động viên cán bộ phấn 

đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Căn cứ các quy định8 của Trung ương về 

khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các quy định9 về tiêu chuẩn chức 

danh, tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản 

lý; cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương ở cấp tỉnh, cấp huyện 

để thống nhất thực hiện trong toàn tỉnh. Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 

04/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng 

năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-

HD/BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung 

về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân 

trong hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quán triệt, xây dựng và ban 

hành Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 30/11/2023 về kiểm điểm và đánh giá, xếp 

loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị, trong đó 

đã cụ thể hoá xây dựng thành 14 biểu tiêu chí đánh giá đối với từng loại hình đảng 

bộ, chi bộ, trên cơ sở đó, giúp cho việc đánh giá, xếp loại chất lượng các tổ chức 

đảng hằng năm bảo đảm chặt chẽ, khách quan, đúng thực chất hơn. Quan tâm thực 

hiện đổi mới công tác đánh giá cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh triển khai thực hiện thí điểm đánh giá cán bộ hằng tháng đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc khối chính quyền10, qua đó 

 
8 Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị quy định khung tiêu chuẩn chức danh, định 

hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý; Quy định số 90-QĐ/TW, ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị 

quy định tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư quản lý (nay được thay thế bởi Quy đính số 214-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị). 
9 Quyết định số 1000-QĐ/TU, ngày 04/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc ban hành Quy định tiêu 

chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quyết định số 1069-

QĐ/TU, ngày 22/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc ban hành Quy định khung tiêu chuẩn chức danh và định 

hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương ở cấp tỉnh, cấp huyện. 
10 Quyết định số 1848/QĐ-UBND, ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thí điểm đánh giá, 

xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng tháng tỉnh Lạng Sơn. 
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chất lượng đánh giá cán bộ đã dần khắc phục dần tình trạng nể nang, né tránh, ngại 

va chạm, dĩ hòa vi quý. 

Việc đánh giá cán bộ được thực hiện theo định kỳ hằng năm, đánh giá cán 

bộ đảm nhiệm chức vụ do bầu cử trước khi hết nhiệm kỳ, đánh giá trước khi bổ 

nhiệm, giới thiệu ứng cử, đánh giá trước khi được quy hoạch, điều động, luân 

chuyển … trên nguyên tắc lấy kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao, sự tín 

nhiệm của cán bộ và nhiều kênh, nhiều nguồn thông tin khác nhau để đánh giá. 

Công tác đánh giá cán bộ tiếp tục được thực hiện gắn với kết quả thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hoá”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tình 

trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm trong phê bình, nhất là phê bình cấp trên 

ngày càng có nhiều chuyển biến tích cực hơn11. 

Nhằm đánh giá cán bộ đa chiều, thường xuyên, liên tục, bên cạnh triển khai 

đầy đủ các quy định về đánh giá cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp 

đã nghiêm túc lãnh đạo và triển khai việc thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm cán bộ 

theo quy định và hướng dẫn của Trung ương12. Việc triển khai lấy phiếu tín nhiệm 

 
11 Kết quả đánh giá xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 

- Năm 2020: (1) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 62 đồng chí, chiếm tỷ lệ 18,62% (trong đó, khối Đảng, Mặt 

trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 16 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 46 đồng chí); (2) Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 267 đồng chí, chiếm tỷ lệ 80,18% (trong đó, khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 67 

đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 190 đồng chí); (3) Hoàn thành nhiệm vụ 0 đồng chí; (4) Không hoàn thành 

nhiệm vụ 04 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,20%  (khối chính quyền Nhà nước). 

- Năm 2021: (1) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 51 đồng chí, chiếm tỷ lệ 16,3% (trong đó, khối Đảng, Mặt 

trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 14 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 37 đồng chí); (2) Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 245 đồng chí, chiếm tỷ lệ 78,5% (trong đó, khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 152 

đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 93 đồng chí); (3) Hoàn thành nhiệm vụ 09 đồng chí, chiếm tỷ lệ 2,9% (trong 

đó, khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 02 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 07 đồng chí). 

(4) Không hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,6% (khối chính quyền Nhà nước). 

- Năm 2022: (1) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 40 đồng chí, chiếm tỷ lệ 13,1% (trong đó, khối Đảng, Mặt 

trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 32 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 18 đồng chí); (2) Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 250 đồng chí, chiếm tỷ lệ 82,0% (trong đó, khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 161 

đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 89 đồng chí); (3) Hoàn thành nhiệm vụ 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,0% (khối 

Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 02 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 01 đồng chí); (4) Không 

hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,7% (khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 01 

đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 01 đồng chí). 

- Năm 2023: (1) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 60 đồng chí, chiếm tỷ lệ 19,8% (trong đó, khối Đảng, Mặt 

trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 41 đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 19 đồng chí); (2) Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 238 đồng chí, chiếm tỷ lệ 78,5% (trong đó, khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 150 

đồng chí; khối chính quyền Nhà nước 88 đồng chí); (3) Hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,7% (khối 

Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội); (4) Không hoàn thành nhiệm vụ 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,0% 

(khối chính quyền Nhà nước). 

 12 Kế hoạch số 109-KH/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lấy phiếu tín nhiệm đối 

với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị tỉnh (đối với nhiệm kỳ 2020 - 2025); Công văn số 

1365a-CV/TU, ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai lấy phiếu tín nhiệm đối với chức 
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giữa nhiệm kỳ đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, các huyện ủy, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh; các sở, 

ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và tương đương thực hiện 

theo đúng quy định, bảo đảm chính xác, dân chủ, khách quan, công khai minh 

bạch, không có việc vận động, lôi kéo hoặc có những hành vi tác động khác làm 

sai lệch mức độ tín nhiệm hoặc lợi dụng việc lấy phiếu tín nhiệm để làm tổn hại uy 

tín tập thể, cá nhân. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm cơ bản phản ánh đúng mức độ tín 

nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp13, qua đó là một trong các cơ sở để cấp 

ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng để đánh giá, quy hoạch, điều động, bổ 

nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, miễn nhiệm và thực hiện chế độ, chính sách đối 

với cán bộ. 

2. Công tác quy hoạch cán bộ 

Thực hiện Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị về 

công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 15/02/2022 của 

Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời ban hành Hướng dẫn số 04-HD/TU, ngày 

10/3/2022 về công tác quy hoạch cán bộ của tỉnh và các kế hoạch14 để lãnh đạo, chỉ 

đạo các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các huyện ủy, 

thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai tổ chức thực hiện khi xây dựng 

quy hoạch mới hoặc định kỳ hằng năm rà soát, bổ sung quy hoạch. Công tác quy 

hoạch cán bộ cơ bản bảo đảm chặt chẽ về nguyên tắc, đúng yêu cầu, nội dung, quy 

trình, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh; quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý 

được xây dựng trên cơ sở quy hoạch cấp ủy đảng các cấp, lấy quy hoạch cấp dưới 

làm cơ sở cho quy hoạch cấp trên, bảo đảm sự liên thông, gắn kết giữa quy hoạch 

của các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị với nhau, giữa quy hoạch cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các sở, ban, ngành, địa phương với quy hoạch Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của tỉnh. Tiến 

hành rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ trước khi đưa vào danh sách giới 

thiệu nhân sự quy hoạch theo các tiêu chí như: Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối 

sống, ý thức tổ chức, kỷ luật; uy tín, năng lực công tác; chiều hướng, triển vọng 

 
danh, chúc vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị tỉnh. 

 13 Kết quả lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025: Tổng số cán bộ lãnh đạo diện Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy quản lý: 247 đồng chí, trong đó số cán bộ thực hiện lấy phiếu tín nhiệm 232 đồng chí (số cán bộ không thực hiện lấy 

phiếu tín nhiệm 15 đồng chí, do được bầu, điều động, bổ nhiệm trong năm 2023). Kết quả phiếu tín nhiệm: Các đồng 

chí được lấy phiếu tín nhiệm đều có số phiếu tín nhiệm cao và tín nhiệm đạt từ 62,5% trở lên, không có ai có số phiếu 

tín nhiệm thấp từ 50% trở lên. 
14 (1) Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 20/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về rà soát, điều chỉnh, bổ sung 

quy hoạch cấp ủy; cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (2021 - 2026) năm 2021; (2) Kế hoạch số 

50-KH/TU, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các cấp nhiệm kỳ kế tiếp 2025 - 2030 (2026 - 2031) và rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các cấp nhiệm kỳ hiện tại 2020 - 2025 (2021 - 2026) năm 2022; (3) Kế hoạch số 93-KH/TU, ngày 16/01/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 

2020 - 2025 (2021 - 2026) và nhiệm kỳ 2025 - 2030 (2026 - 2031) năm 2023; (4) Kế hoạch số 145-KH/TU, ngày 

17/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 (2021 - 2026) và nhiệm kỳ 2025 - 2030 (2026 - 2031) năm 2024. 
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phát triển.  

Thực hiện quy hoạch “động” và “mở”, số lượng cán bộ dự nguồn quy hoạch 

của các cấp uỷ, ban thường vụ cấp ủy đều đạt từ 1,0-1,5 lần so với cấp uỷ, ủy viên 

ban thường vụ đương nhiệm, đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý không quy 

hoạch 01 người vào quá 03 chức danh, không quy hoạch 01 chức danh quá 03 

người (nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 tại thời điểm xây dựng lần đầu và rà 

soát, bổ sung quy hoạch năm 2021 thực hiện hệ số quy hoạch cấp ủy từ 1,5 đến 2 

lần, các chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp 2 đến 4 người)15; tiêu chuẩn về trình 

độ chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị được nâng lên; duy trì nghiêm cơ 

cấu ba độ tuổi trong quy hoạch cấp ủy và lãnh đạo, quản lý các cấp, dãn cách các 

độ tuổi là 05 năm, bảo đảm cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số, cơ bản bảo 

đảm tỷ lệ cán bộ trẻ trong quy hoạch cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và ban lãnh đạo 

chính quyền các cấp.  

Hằng năm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị trong hệ thống chính trị tiến hành rà soát, bổ sung điều chỉnh quy 

hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp vào quý I để trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt, kịp thời đưa ra khỏi quy hoạch những người không còn đủ tiêu chuẩn và 

điều kiện, không có triển vọng phát triển hoặc uy tín thấp thông qua kết quả đánh 

giá, xếp loại cán bộ hằng năm và lấy phiếu tín nhiệm theo quy định, đồng thời bổ 

sung vào quy hoạch những nhân tố mới có triển vọng phát triển. Nhờ làm tốt công 

tác quy hoạch, cấp ủy các cấp đã chủ động hơn trong công tác cán bộ; nhiều cán bộ 

sau khi quy hoạch được cử đi đào tạo, bồi dưỡng hoặc luân chuyển, điều động, bổ 

nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử các chức vụ cao hơn. 

Cùng với việc chỉ đạo xây dựng và rà soát, điều chỉnh, bổ sung hằng năm 

đối với quy hoạch cán bộ các cấp của tỉnh, thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo và triển khai thực hiện giới thiệu cán bộ của tỉnh 

Lạng Sơn để Bộ Chính trị, Ban Bí thư xem xét quy hoạch Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm đúng nguyên tắc, quy trình 

chặt chẽ theo quy định, phát huy dân chủ, thể hiện tinh thần đoàn kết, thống nhất 

trong tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Năm 2023 giới thiệu và 

được Trung ương phê duyệt quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

chính thức khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (01 đồng chí); năm 2024 thực hiện 

quy trình giới thiệu và trình Trung ương phê duyệt quy hoạch Ủy viên Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng dự khuyết khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (01 đồng chí). 

Kết quả cụ thể công tác quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp 

như sau (tính đến ngày 01/5/2024): 

* Quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025 (2021 - 2026) 

 
15 Thực hiện theo Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW, ngày 24/02/2017 của Ban Tổ chức Trung ương về sửa 

đổi, bổ sung một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ. 
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- Cấp tỉnh: Quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 76 đồng chí (hệ số 1,46, 

tỷ lệ cán bộ nữ 32,9%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu số 57,9%, tỷ lệ cán bộ trẻ 6,6%); 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 20 đồng chí (hệ số 1,33, tỷ lệ cán bộ nữ 10%, tỷ lệ cán bộ 

dân tộc thiểu số 50%, tỷ lệ cán bộ trẻ 0%); các chức danh lãnh đạo tỉnh (Bí thư, 

Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch 

UBND) 26 đồng chí; cán bộ lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và tương đương 389 đồng chí (cấp 

trưởng 129 đồng chí, cấp phó 260 đồng chí). 

- Cấp huyện: Quy hoạch ban chấp hành đảng bộ huyện và tương đương 456 

đồng chí (hệ số trung bình 1,13, tỷ lệ cán bộ nữ 39,9%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu 

số 76,7%, tỷ lệ cán bộ trẻ 28,7%); ban thường vụ huyện ủy và tương đương 204 

đồng chí (hệ số trung bình 1,27, tỷ lệ cán bộ nữ 32,8%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu 

số 66,2%, tỷ lệ cán bộ trẻ 15,2%); các chức danh lãnh đạo cấp huyện (Bí thư, Phó 

Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch 

UBND) 239 đồng chí.   

- Cấp xã: Quy hoạch ban chấp hành đảng bộ 2.149 đồng chí; ban thường vụ 

924 đồng chí; các chức danh lãnh đạo chủ chốt 2.291 đồng chí.  

* Quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030 (2026 - 2031) 

- Cấp tỉnh: Quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 68 đồng chí (hệ số 1,31, 

tỷ lệ cán bộ nữ 26,5%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu số 54,4%, tỷ lệ cán bộ trẻ 11,8%); 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 23 đồng chí (hệ số 1,46, tỷ lệ cán bộ nữ 13,6%, tỷ lệ cán 

bộ dân tộc thiểu số 45,5%, tỷ lệ cán bộ trẻ 9,1%); các chức danh lãnh đạo tỉnh (Bí 

thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ 

tịch UBND, Trưởng đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội) 30 đồng chí; cán 

bộ lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội tỉnh và tương đương 297 đồng chí (cấp trưởng 93 đồng chí, cấp 

phó 204 đồng chí). 

- Cấp huyện: Quy hoạch ban chấp hành đảng bộ huyện và tương đương 550 

đồng chí (hệ số trung bình 1,29, tỷ lệ cán bộ nữ 33,2%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu 

số 69,4%, tỷ lệ cán bộ trẻ 23,1%); ban thường vụ huyện ủy và tương đương 195 

đồng chí (hệ số trung bình 1,21, tỷ lệ cán bộ nữ 33,8%, tỷ lệ cán bộ dân tộc thiểu 

số 67,2%, tỷ lệ cán bộ trẻ 15,9%); các chức danh lãnh đạo cấp huyện (Bí thư, Phó 

Bí thư, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch 

UBND) 236 đồng chí.   

- Cấp xã: Quy hoạch ban chấp hành đảng bộ 2.457 đồng chí; ban thường vụ 

918 đồng chí; các chức danh lãnh đạo chủ chốt 2.396 đồng chí.  

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp 
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ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm nghị quyết, chỉ thị, quy 

định, quy chế của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời, cụ thể hoá, ban hành các văn 

bản chỉ đạo, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng dài hạn, trung hạn, hằng năm16; trong đó, 

phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực 

hiện theo từng lĩnh vực, nội dung đào tạo, bồi dưỡng. Theo đó, các ban đảng, đảng 

đoàn, ban cán sự đảng tỉnh; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 

các cơ quan, đơn vị theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ đã xây dựng và triển khai 

kế hoạch hằng năm và giai đoạn do Tỉnh uỷ, UBND tỉnh phê duyệt với các hình 

thức, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng linh hoạt, đa dạng, tạo điều kiện thuận lợi để 

cán bộ, công chức, viên chức chủ động đăng ký tham gia, góp phần nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực của tỉnh. Các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cơ bản đã gắn 

kết với nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng và yêu cầu chuẩn hóa trình độ cán bộ và đào 

tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh quy hoạch của cán bộ, qua đó góp phần 

nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, từng bước đạt chuẩn chức danh cán bộ 

lãnh đạo, quản lý các cấp và cán bộ quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng đã sử dụng linh hoạt các phương pháp giảng dạy; 

mức độ liên hệ bài học với thực tiễn công việc chuyên môn kết hợp hướng dẫn học 

viên đi thực tế, viết bài thu hoạch, làm tiểu luận, đề án. Dành tỷ lệ ngân sách thỏa 

đáng cho công tác đào tạo, bồi dưỡng; tập trung đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, 

kinh phí cho Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Trung tâm chính trị các huyện, 

thành phố, đồng thời tuyển chọn giảng viên có chất lượng và kịp thời bồi dưỡng 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, sự hiểu biết thực tiễn cho đội ngũ giảng 

viên. Tăng cường sự phối hợp với các trường đại học và các trường của Trung 

ương mở các lớp đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các 

cấp của tỉnh.  

Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến 

31/12/2023 đều đạt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra, cụ thể: (1) Về đào tạo: Đã chọn 

cử được 5.843 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo chuyên 

môn sau đại học, đại học; đào tạo lý luận chính trị trình độ cao cấp, trung cấp, sơ 

cấp; hoàn chỉnh chương trình cao cấp lý luận chính trị; (2) Về bồi dưỡng: Đã chọn 

 
16 Một số văn bản tiêu biểu: Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 29/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao 

chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 

2025; Công văn số 1649-CV/TU, ngày 31/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về quán triệt, triển khai thực hiện 

Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối 

với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND, ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh (thay thế Nghị quyết số 111/2013/NQ-HĐND ngày 31/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ, 

khuyến khích đối với cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng; chính sách thu hút người có trình 

độ chuyên môn cao về công tác tại tỉnh Lạng Sơn); Kế hoạch số 08-KH/TU, ngày 13/01/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 142/KH-

UBND, ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh về việc Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; Quyết định số 159-QĐ/TU, ngày 15/01/2021, Quyết định số 656-QĐ/TU, ngày 20/01/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về phê duyệt chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm; Kế hoạch số 

94-KH/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2023. 
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cử được 124.474 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, bao 

gồm các nội dung, chương trình bồi dưỡng như: Bồi dưỡng cán bộ dự nguồn Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới; 

bồi dưỡng bí thư, phó bí thư cấp ủy cấp huyện; nghiệp vụ công tác Đảng, đoàn thể; 

đối tượng kết nạp đảng, lý luận chính trị cho đảng viên mới; kiến thức quốc phòng 

và an ninh; kỹ năng chuyên ngành theo vị trí việc làm, cập nhật kiến thức chuyên 

môn, nghiệp vụ; kỹ năng hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở...; bồi 

dưỡng quản lý nhà nước, tiêu chuẩn cán bộ lãnh đạo, quản lý (cấp sở, cấp huyện, 

cấp phòng), chức danh nghề nghiệp viên chức; bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học…  

4. Công tác luân chuyển cán bộ 

Thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân 

chuyển cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 92-KH/TU, ngày 

13/01/2023 về luân chuyển cán bộ đến năm 2025 nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác cán bộ và luân chuyển cán 

bộ. Trên cơ sở kế hoạch luân chuyển của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các huyện ủy, 

thành ủy cũng đã xây dựng và ban hành kế hoạch luân chuyển cán bộ để thực hiện 

công tác luân chuyển cán bộ ở địa phương. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã chỉ đạo tiến hành từng bước thận trọng, tạo sự nhất 

quán về nhận thức trong cấp uỷ, tổ chức đảng và trong cán bộ, đảng viên, nhằm 

bảo đảm sự ổn định và phát triển. Công tác luân chuyển cán bộ được thực hiện 

theo quan điểm, nguyên tắc cụ thể, được gắn kết chặt chẽ với quy hoạch, đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, bảo đảm đúng quy trình, dân chủ, công khai; trên cơ sở quy 

hoạch cán bộ, năng lực, sở trường, chuyên môn được đào tạo, uy tín, kinh nghiệm 

công tác, chiều hướng, triển vọng phát triển của cán bộ để thực hiện công tác luân 

chuyển; trực tiếp gặp gỡ, giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng đồng chí được luân 

chuyển, làm việc với thường trực cấp uỷ và lãnh đạo cơ quan liên quan để xác định 

trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong việc thực hiện luân chuyển cán bộ.  

Cán bộ được luân chuyển là những đồng chí có tư tưởng chính trị vững 

vàng, có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ, năng lực chuyên môn tốt, có triển 

vọng phát triển và đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn, điều kiện về khung tiêu chuẩn 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Không thực hiện việc luân chuyển đối với những 

cán bộ bị kỷ luật, năng lực yếu, uy tín giảm sút, không có triển vọng phát triển. 

Cán bộ thông qua luân chuyển được rèn luyện, bồi dưỡng, thử thách, nhất là cán bộ 

trẻ, cán bộ nữ có triển vọng phát triển; cán bộ được tích luỹ kinh nghiệm và rèn 

luyện trong thực tiễn. Qua công tác luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, 

tỉnh cũng đã thực hiện được chủ trương bố trí cán bộ lãnh đạo chủ chốt không là 

người địa phương theo các văn bản quy định của Trung ương. Những cán bộ được 

điều động, luân chuyển đến vị trí công tác mới đều thể hiện, phát huy được năng 

lực của mình, đã kịp thời nắm bắt tình hình, khắc phục khó khăn, tiếp cận nhanh 

với công việc, phát huy năng lực, cùng tập thể địa phương, cơ quan, đơn vị phấn 
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đấu hoàn thành nhiệm vụ và có bước trưởng thành trong công tác. Kết thúc thời 

gian luân chuyển (ít nhất 3 năm), cán bộ được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ sẽ được xem xét khen thưởng, có nhiều đồng chí được cấp có thẩm quyền phân 

công giữ chức vụ cao hơn.  

Kết quả công tác luân chuyển, điều động cán bộ các cấp như sau (tính đến 

ngày 01/5/2024): Cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Thực hiện công tác 

luân chuyển, điều động đối với 79 lượt cán bộ, trong đó: 06 lượt luân chuyển; 29 

lượt điều động giữa tỉnh và huyện, thành phố; 43 lượt điều động giữa các sở, ban, 

ngành, MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội; 01 lượt điều động giữa các huyện, 

thành phố. Cán bộ diện ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy quản lý: thực hiện 

công tác luân chuyển, điều động đối với 588 lượt cán bộ, trong đó: 212 lượt luân 

chuyển, 376 lượt điều động.   

5. Công tác tuyển chọn, bố trí, phân cấp quản lý, bầu cử, bổ nhiệm cán bộ 

Việc tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện theo đúng quy trình, bảo đảm tiêu chuẩn, 

điều kiện theo quy định của Trung ương; theo đó công tác tuyển dụng, bố trí, sử 

dụng cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh đã đi vào nền nếp, từng bước nâng cao 

chất lượng, đảm bảo tính dân chủ, công khai nhu cầu tuyển dụng, vị trí việc làm, 

điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ... trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết 

tại trụ sở làm việc của các cơ quan có nhu cầu tuyển dụng để các cá nhân, tổ chức 

biết; tiếp tục thực hiện chế độ ưu tiên tuyển dụng đối với những người có trình độ 

chuyên môn cao về công tác tại tỉnh17. Việc tuyển dụng cán bộ, công chức căn cứ 

vào nhu cầu công việc, vị trí việc làm của từng cơ quan, đơn vị, phù hợp với tiêu 

chuẩn chức danh cán bộ, công chức cần tuyển dụng và trong chỉ tiêu biên chế đã 

được cơ quan có thẩm quyền phân bổ thông báo hằng năm. Hình thức tuyển dụng 

công chức đã được đổi mới với hai hình thức là thi tuyển và xét tuyển; chỉ thực 

hiện xét tuyển, tiếp nhận công chức cho một số đối tượng cụ thể theo quy định. 

Việc tuyển dụng công chức cấp xã được thực hiện phân cấp, căn cứ vào yêu cầu 

nhiệm vụ, tiêu chuẩn chức danh và số lượng công chức cấp xã theo từng chức danh 

được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm xây 

dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã hằng năm theo từng chức danh, báo 

cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt và tổ chức tuyển dụng theo quy định. Từ 

đầu nhiệm kỳ đến nay, đã tuyển dụng được 333 công chức và 1.554 viên chức. 

Việc bố trí một số chức danh lãnh đạo, quản lý không là người địa phương; 

bố trí, sắp xếp, phân công cấp ủy viên trong nhiệm kỳ 2020 - 2025: Tỉnh ủy Lạng 

Sơn thực hiện nghiêm túc chủ trương bí thư cấp ủy, chủ tịch UBND cấp huyện và 

 
 17 Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND, ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh (thay thế Nghị quyết số 

111/2013/NQ-HĐND, ngày 31/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ, khuyến khích đối với cán bộ, 

công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng; chính sách thu hút người có trình độ chuyên môn cao về công 

tác tại tỉnh Lạng Sơn). 



  19 

một số chức danh lãnh đạo cấp trưởng không là người địa phương, trong đó đầu 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã bố trí 9/11 bí thư huyện ủy, thành ủy18 và 9/11 chủ tịch 

UBND cấp huyện không là người địa phương19, hiện nay đã bố trí 11/11 (đạt tỷ lệ 

100%) bí thư huyện ủy, thành ủy không là người địa phương và 10/11 chủ tịch 

UBND cấp huyện không là người địa phương20. Đối với trưởng các sở, ban, ngành 

tỉnh đã bố trí Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Chánh Thanh tra tỉnh không là người địa phương. Hiệp y với Đảng ủy Công an 

Trung ương, Đảng ủy Quân khu 1 bố trí Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy trưởng 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh không là người địa phương.  

Trên cơ sở đề án nhân sự đại hội đã được đại hội thông qua và kết quả bầu 

cử cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp, ngay sau khi đại hội, Tỉnh ủy Lạng Sơn và cấp 

ủy các cấp đã ban hành nghị quyết phân công công tác đối với các đồng chí thường 

trực cấp ủy, ủy viên ban thường vụ cấp ủy các cấp. Đồng thời Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc thực hiện ngay 

quy trình kiện toàn, điều động, bổ nhiệm các đồng chí Tỉnh ủy viên, cấp ủy viên 

cấp huyện và tương đương đảm nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ 

quan, đơn vị theo cơ cấu cấp ủy đã được đại hội các cấp thông qua. Việc thực hiện 

phân công, điều động cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ các cấp được thực hiện 

nghiêm túc, đầy đủ, chặt chẽ theo quy trình quy định, bảo đảm khách quan, công 

khai, minh bạch. 

Về phân cấp quản lý cán bộ; thực hiện quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện bổ 

nhiệm, giới thiệu  cán bộ ứng cử: Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn, cấp 

ủy, tổ chức đảng các cấp quan tâm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo đúng quy định, 

hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. Căn cứ các quy định của Trung ương về 

tiêu chuẩn cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành quy định tiêu chuẩn cán bộ 

lãnh đạo, quản lý các cấp21, ngoài các tiêu chuẩn chung còn quy định các điều kiện, 

tiêu chuẩn cụ thể đối với từng chức danh lãnh đạo quản lý như Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cấp trưởng và cấp phó các 

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, bí thư, phó bí thư huyện ủy, ủy viên ban thường vụ 

huyện ủy, trưởng phòng và tương đương; ban hành và chỉ đạo ban hành quy định 

phân cấp quản lý cán bộ, quy trình kiện toàn cấp ủy, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử 

chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp22. Nội dung quản lý cán bộ được thực hiện 

 
18 Bí thư Huyện ủy Bắc Sơn và Bình Gia là người địa phương. 
19 Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Văn Quan và Chi Lăng là người địa phương. 
20 Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng là người địa phương. 

 21 Quy định về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy quản lý (ban hành kèm theo Quyết định số 1000-QĐ/TU, ngày 04/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) và Quy 

định khung tiêu chuẩn chức danh và định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và 

tương đương ở cấp tỉnh, cấp huyện (ban hành kèm theo Quyết định số 1069-QĐ/TU, ngày 22/01/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy).  

 22 Quy định số 1132-QĐ/TU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và 

bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (thay thế Quy định số 1210-QĐ/TU); Hướng dẫn số 06-HD/BTCTU, ngày 

12/01/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về quy trình kiện toàn, bổ sung cấp ủy, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư cấp 

ủy cơ sở; Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU, ngày 12/01/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về quy trình bổ nhiệm, giới 
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đầy đủ, chặt chẽ theo các nội dung từ phân cấp quản lý cán bộ, đánh giá cán bộ; 

quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; tuyển chọn, bố trí, phân công, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, giới thiệu ứng cử, tái cử, chỉ định, điều động, luân chuyển, biệt phái, cho 

thôi giữ chức vụ, tạm đình chỉ chức vụ, cho từ chức, miễn nhiệm, cách chức đối 

với cán bộ; khen thưởng, kỷ luật cán bộ; thực hiện chế độ, chính sách cán bộ; kiểm 

tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trong công tác cán bộ và cán bộ. Việc thực hiện các khâu trong quản lý cán bộ 

đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thực hiện ngày 

càng bài bản, nền nếp và gắn kết các khâu với nhau hơn. 

Công tác bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được xem xét trên cơ sở yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị của tỉnh và từng cấp ủy, cơ quan, đơn vị, từng thời điểm cụ thể, 

phù hợp với năng lực, sở trường, chuyên môn và hiệu quả công tác cán bộ23. Cán bộ 

được bố trí, sử dụng, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử phải đảm bảo đầy đủ 

các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các tiêu 

chuẩn theo ngành dọc do Trung ương quy định; vì vậy công tác bổ nhiệm, giới 

thiệu cán bộ ứng cử cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong thời gian qua được thực 

hiện đúng quy định, đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, không có trường hợp 

được bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử có sai phạm. Sau khi được bổ nhiệm, cán bộ phát 

huy được năng lực, sở trường của mình, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp 

phần vào thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

6. Công tác chính sách cán bộ 

Công tác chăm sóc sức khỏe, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ 

được thực hiện kịp thời, bảo đảm quy định. Công tác khen thưởng được quan tâm, 

thực hiện đúng đối tượng, đã kịp thời động viên, khích lệ đối với tập thể, cá nhân 

có nhiều đóng góp, nỗ lực phấn đấu trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Về công tác tinh giản biên chế: Thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP, 

ngày 03/6/2023 về tinh giản biên chế, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn đã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền tạo sự thống nhất; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và có 

sự đồng thuận của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong việc triển khai thực hiện chính 

sách tinh giản biên chế. Nhìn chung, việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế 

của tỉnh đã đảm bảo đúng quy định về nguyên tắc, trình tự, thủ tục thực hiện. Việc 

thực hiện tinh giản biên chế đã góp phần cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, thu hút những người có trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn, 

phù hợp với vị trí việc làm, đồng thời, đưa ra khỏi bộ máy những người không đáp 

ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện từ đó góp phần nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt 

 
thiệu cán bộ ứng cử các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương tại các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện. 

 23 Từ Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến 01/5/2024: Các cấp thực hiện bổ nhiệm, giới thiệu 

cán bộ ứng cử đối với 4.542 lượt cán bộ, trong đó: Diện Trung ương quản lý 02 lượt; diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý 101 lượt; diện ban thường vụ cấp ủy huyện quản lý 1.389 lượt; cán bộ cấp xã quản lý 3.050 lượt. 
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động của hệ thống chính trị, tiết kiệm chi thường xuyên, cải cách chính sách tiền 

lương. Kết quả từ đầu nhiệm kỳ đến nay, toàn tỉnh đã phê duyệt tinh giản biên chế là 

1.505 người (khối Đảng, đoàn thể là 18 người, khối chính quyền là 1.487 người).  

Về thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái 

cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ: Thực hiện Nghị định 

số 26/2015/NĐ-CP, ngày 09/3/2015 của Chính phủ và Hướng dẫn số 27-

HD/BTCTW, ngày 20/12/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện chính 

sách, chế độ đối với cán bộ thôi tái cử cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn 

đã quán triệt, triển khai, chỉ đạo thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ thuộc 

diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý thôi tái cử cấp ủy. Đồng thời, khi thực hiện 

quy trình công tác nhân sự đại hội, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn đã chỉ đạo 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy tiến hành rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy quản lý không đủ tuổi tái cử cấp ủy để giải quyết theo quy định và phù 

hợp với nguyện vọng của cán bộ. Từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, có 36 đồng 

chí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý, 16 đồng chí cán bộ diện ban 

thường vụ cấp ủy cấp huyện quản lý, 01 đồng chí cán bộ cấp xã  không đủ điều kiện 

về tuổi tái cử cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được nghỉ 

hưu trước tuổi và nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định. 

Việc thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức có 

nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi đã khích lệ, động viên tinh thần đối với cán bộ, 

công chức, không làm ảnh hưởng, xáo trộn lớn đến tư tưởng, đời sống cán bộ, công 

chức, viên chức, góp phần làm cho bộ máy các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh được tinh gọn, ổn định, phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, việc ban hành các văn bản quy định về 

chính sách cán bộ chưa đồng bộ, thống nhất giữa cơ quan của Đảng và cơ quan của 

Nhà nước, do vậy, việc triển khai thực hiện còn nhiều khó khăn, vướng mắc. 

7. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ 

Để tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ của Đảng, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 

08/02/2022 của Bộ Chính trị về một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; 

Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Tổ chức Trung 

ương về thục hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 17/8/2022 về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ trong tình 

hình mới; Công văn số 1126-CV/TU, ngày 18/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện có 

hiệu qua công tác bảo vệ chính trị nội bộ tại các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn 

vị; đồng thời, chỉ đạo triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, 
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ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị24 theo kế hoạch của Trung ương; Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND, ngày 23/11/2020 về Quy 

chế quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình chính trị nội bộ, nhất là 

chính trị hiện nay, thực hiện thẩm định, thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn 

chính trị phục vụ công tác cán bộ thường xuyên, công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác quy hoạch cán bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2025 - 2030 và công tác kết nạp đảng viên bảo đảm quy định25. Từ đầu 

nhiệm kỳ đến nay cấp ủy các cấp đã thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ 

thuộc diện cấp ủy quản lý đối với 17.889 trường hợp26. Thực hiện tốt công tác 

quán triệt các quy định về cán bộ, đảng viên ra nước ngoài, theo dõi, nắm tình hình 

tổ chức, cán bộ ra nước ngoài bảo đảm quy định27. Tích cực, chủ động làm tốt công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, tổ 

chức phản động, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị; bảo vệ Đảng, cán bộ, đảng 

viên; bảo vệ khối đại đoàn kết dân tộc. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những 

cán bộ có động cơ sai trái, xuyên tạc, kích động, gây mất đoàn kết nội bộ. 

8. Kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác cán bộ; thực hiện cho từ chức, miễn nhiệm 

Về thực hiện cho từ chức, miễn nhiệm: Thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW, 

ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; 

Thông báo số 20-TB/TW, ngày 08/9/2023 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí 

công tác đối với cán bộ thuộc diện Bộ chính trị, Ban bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật 

và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 20/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương 

hướng dẫn thực hiện Điểm 3, Thông báo số 20-TB/TW và căn cứ tình hình thực tiễn 

tham mưu về công tác cán bộ của tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quán triệt, triển 

khai và đã cụ thể hoá bằng việc ban hành Kết luận28 về chủ trương bố trí công tác 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp sau khi bị kỷ luật. Trong đó, chỉ đạo các cấp ủy, tổ 

chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm quy định, kết luận, hướng dẫn của 

Trung ương về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật, đồng 

thời cụ thể hóa quy trình xem xét bố trí cán bộ sau khi bị kỷ luật thuộc trường hợp từ 

chức, miễn nhiệm đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cơ quan, đơn vị 

 
24 Báo cáo số 530-BC/TU, ngày 27/5/2024 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-

CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay. 
25 Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị “Quy định một số vấn đề về bảo vệ chính 

trị nội bộ Đảng” nay được thay thế bởi Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Quy định một 

số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”. 
26 Cán bộ diện Trung ương quản lý: 24 trường hợp; cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý 1590 

trường hợp; cán bộ diện ban thường vụ cấp ủy cấp huyện quản lý: 10.034 trường hợp; cán bộ cấp xã quản lý: 6.241 

trường hợp. 
27 Từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay có 103 trường hợp ra nước ngoài công tác, học tập, thăm thân, du lịch.  
28 Kết luận số 1323-KL/TU, ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về chủ trương bố trí công tác cán 

bộ lãnh đạo, quản lý các cấp sau khi bị kỷ luật. 
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quản lý để thống nhất thực hiện trong toàn đảng bộ tỉnh. Từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 

2025 đến nay, ban thường vụ cấp ủy các cấp đã xem xét cho từ chức 12 trường hợp 

(cấp tỉnh 03 trường hợp, cấp huyện 09 trường hợp), miễn nhiệm 04 trường hợp (cấp 

tỉnh 01 trường hợp, cấp huyện 03 trường hợp). Bố trí cán bộ sau kỷ luật đối với 41 

trường hợp, trong đó cấp tỉnh 08 trường hợp (03 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi và 

xin nghỉ công tác, 05 trường hợp giảm một cấp), cấp huyện 31 trường hợp (14 

trường hợp nghỉ hưu trước tuổi và xin nghỉ công tác, 07 trường hợp giảm một cấp, 

01 trường bố trí làm công tác chuyên môn), cấp xã 02 trường hợp (01 trường hợp 

nghỉ hưu trước tuổi và xin nghỉ công tác, 01 trường hợp giảm một cấp). 

Về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

cán bộ: Thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quán triệt, triển khai29 và chỉ đạo các các cấp ủy, tổ 

chức đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát những trường hợp đã bố trí 

người có quan hệ gia đình đồng thời đảm nhiệm các chức danh có liên quan theo 

Khoản 5 Điều 6 Quy định 114-QĐ/TW thuộc thẩm quyền quản lý và thực hiện bố 

trí, sắp xếp cán bộ sau rà soát. Kết quả rà soát: (1) Đối với cấp tỉnh: 01 trường hợp 

có quan hệ gia đình là thành viên trong cùng Ban Thường vụ Tỉnh ủy (hiện đã cho 

thôi tham gia Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo nguyện vọng cá nhân đối với 01 đồng 

chí); (2) Đối với cấp xã: có 02 xã có cán bộ có quan hệ gia đình cùng tham gia ban 

thường vụ đảng ủy xã (đã chỉ đạo cấp ủy huyện thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ 

bảo đảm theo quy định).  

Các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; từ 

chức, miễn nhiệm trong công tác cán bộ được chặt chẽ, rõ ràng, quy định đầy đủ về 

thẩm quyền, nguyên tắc, quy trình thực hiện tạo thuận lợi để cấp ủy các cấp triển 

khai thực hiện có hiệu quả, khắc phục được tính cục bộ địa phương kép kín trong 

công tác giới thiệu ứng cử, bầu cử, đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; tạo điều kiện 

cho những đồng chí cán bộ thật sự có năng lực, đảm bảo đủ tiêu chuẩn, phẩm chất 

đạo đức để bố trí người đứng đầu cơ quan lãnh đạo các cấp từ huyện đến cơ sở; 

đồng thời đưa những người không đủ tiêu chuẩn ra khỏi danh sách quy hoạch, giới 

thiệu ứng cử, bầu cử, bổ nhiệm hoặc bố trí công tác khác, không để những phần tử 

cơ hội, phần tử xấu lọt vào bộ máy lãnh đạo các cấp. 

9. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật cán bộ 

Các cấp uỷ, tổ chức đảng đã tổ chức quán triệt nghiêm túc, kịp thời các chủ 

trương, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác kiểm tra, giám sát, 

kỷ luật của Đảng theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII gắn với thực hiện các văn bản của Trung ương về công 

 
29 Công văn số 1300-CV/TU, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai thực 

hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị. 
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tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng30, qua đó giúp cấp ủy, tổ chức đảng, đảng 

viên nhận thức sâu sắc và đầy đủ hơn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong 

thực hiện kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT các cấp. Cấp ủy các cấp đã 

thường xuyên quan tâm chăm lo xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, 

giám sát của Đảng đảm bảo số lượng, chất lượng, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới.   

Bám sát các quy định, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, UBKT Trung 

ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã cụ thể hoá xây dựng, ban hành các văn bản 

để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng31. Các cơ 

quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy đã xây dựng, ban hành văn bản thực hiện các 

nghị quyết, quy định, kết luận… của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ 

luật của đảng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; phối hợp thực hiện tốt 

Quy chế phối hợp giữa UBKT Tỉnh uỷ với các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các 

ban xây dựng đảng, các cơ quan có liên quan trong thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát, kỷ luật đảng, qua đó nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá 

nhân trong việc tự kiểm tra, nắm tình hình, dự báo, phát hiện, phòng ngừa, ngăn 

chặn khuyết điểm vi phạm từ sớm, từ xa, góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của đảng.   

Tỉnh uỷ, các cấp uỷ đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các 

chương trình kiểm tra, giám sát với nội dung bám sát yêu cầu thực tiễn, có trọng 

tâm, trọng điểm, tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm và 

các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm. Kết quả, số lượng tổ chức đảng và đảng 

viên được kiểm tra, giám sát đều tăng, chất lượng ngày càng được nâng lên; chú 

trọng thực hiện kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm và giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ 

luật đảng; bước đầu thực hiện giám sát việc kê khai và minh bạch kê khai tài sản, 

thu nhập của cán bộ, đảng viên. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, cấp ủy và ủy ban kiểm 

tra các cấp đã thi hành kỷ luật 847 đảng viên (trong đó, khiển trách 551, cảnh cáo 

96, cách chức 11, khai trừ 189); bị khởi tố, truy tố hình sự 180 đảng viên. Người 

 
30 Trọng tâm là Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định 

công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 09/12/2021 của 

BCH Trung ương Đảng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của 

BCH trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 05-

HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 

số 69-QĐ/TW, ngày 07/7/2022 của Bộ chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. 
31 Đã ban hành 08 chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm; Nghị quyết số 41-NQ/TU, ngày 

05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kiểm tra tổ chức 

đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 1146-KL/TU, ngày 11/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 03/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát giai đoạn 2017 - 2020 và những năm tiếp theo; Kế 

hoạch số 83-KH/TU, ngày 23/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 

18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; ban hành 15 Quy chế 

phối hợp giữa UBKT Tỉnh ủy với các sở, ban, ngành về thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng…. 
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người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền đã thi hành kỷ luật 736 

cán bộ, công chức, viên chức (trong đó, cán bộ 61; công chức, viên chức giữ chức 

vụ lãnh đạo quản lý 125; công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý 

550); bị khởi tố, truy tố 39 trường hợp. 

Công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở 

những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng có nhiều 

bức xúc, dư luận xã hội quan tâm được quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt, 

thường xuyên, có hiệu quả. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập Tổ công tác kiểm 

tra, giám sát việc triển khai thực hiện các dự án trọng điểm, thuộc diện Ban Chỉ 

đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên 

địa bàn tỉnh chỉ đạo; ban hành Kế hoạch của tổ triển khai thực hiện kiểm tra, giám 

sát nhằm đánh giá kết quả, tiến độ việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và công tác quản lý đầu tư xây dựng 04 dự án trọng 

điểm trên địa bàn tỉnh. Các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh theo dõi chỉ đạo được UBKT Tỉnh ủy tham mưu và tiến 

hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với các tổ chức đảng và đảng viên. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên chấp hành 

các quy định của đảng, trách nhiệm nêu gương, quy định về những điều đảng viên 

không được làm; thực hiện các kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; các kết luận của 

UBKT Trung ương được tăng cường, quyết liệt, nghiêm túc hơn. Việc phối hợp 

trong kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đối với vụ 

việc, vụ án được thực hiện chặt chẽ, bài bản hơn; công tác giám sát của đảng với 

giám sát của Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thường 

xuyên được tăng cường, đẩy mạnh, chất lượng, hiệu quả được nâng lên. 

10. Công tác xây dựng tổ chức và đội ngũ làm công tác cán bộ  

Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị đã quan tâm, tích cực chỉ đạo 

kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức và cán bộ, 

chú trọng khâu tuyển chọn cán bộ, bố trí, sử dụng cán bộ vào làm việc tại ban tổ 

chức các cấp ủy, Sở Nội vụ, phòng nội vụ các huyện, thành phố và cán bộ theo dõi 

công tác tổ chức, cán bộ tại các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh đã tuyển chọn kỹ lưỡng cả về phẩm chính chính trị, đạo đức 

lối sống, năng lực trình độ để đáp ứng yêu cầu về số lượng, chất lượng cán bộ làm 

công tác tổ chức cán bộ của tỉnh. Nhìn chung cán bộ làm công tác tổ chức, cán bộ 

là những người có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, lối sống tốt, 

có trình độ năng lực công tác tốt, tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, 

nhiều cán bộ có kinh nghiệm về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính 

trị và công tác cán bộ; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.  
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Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị đã quan tâm, tạo điều kiện cử đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác 

tổ chức, cán bộ tham gia các khóa đào tạo về chuyên môn, lý luận chính trị, bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, vị trí công tác 

đang đảm nhiệm.  

IV. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ; CHỦ 

TRƯƠNG, MÔ HÌNH MỚI HOẶC THÍ ĐIỂM 

1. Việc thực hiện hai trọng tâm, năm đột phá trong công tác cán bộ  

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là 

cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành kế hoạch32 để triển khai thực hiện, xác định mục 

tiêu cụ thể từng giai đoạn từ  2020 - 2025 và 2025 - 2030, chỉ đạo các cấp ủy, tổ 

chức đảng, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện các 

giải pháp hai trọng tâm, năm đột phá trong công tác cán bộ, cụ thể: 

(1) Hệ thống các văn bản, quy định của tỉnh về công tác tổ chức cán bộ được 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung thường xuyên, kịp thời 

cập nhật những chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương33. Các chủ trương, nghị 

quyết, kết luận... của Trung ương về công tác tổ chức và cán bộ đều được tổ chức 

triển khai thực hiện, cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tiễn 

của tỉnh34. Các khâu trong công tác cán bộ từ quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân 

chuyển, đánh giá cán bộ, bố trí, sử dụng cán bộ được thực hiện đồng bộ, liên 

thông; quy trình thực hiện chặt chẽ, dân chủ, công khai, minh bạch; công tác cán 

bộ thường xuyên được thực hiện bảo đảm quy định, cán bộ được bổ nhiệm, giới 

thiệu ứng cử bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, có phẩm chất chính trị, 

đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực công tác tốt, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của các cơ quan, đơn vị.  

(2) Tiếp tục triển khai xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp của tỉnh giai đoạn 

mới, chuẩn bị nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành đề án, nghị quyết35 về xây dựng đội ngũ cán bộ các 

 
32 Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 26-

NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các 

cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 
33 Quy định số 1132-QĐ/TU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và 

bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (thay thế Quy định số 1210-QĐ/TU, ngày 13/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy); Hướng dẫn số 04-HD/TU, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ của tỉnh... 
34 Nghị quyết số 69-NQ/TU, ngày 15/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nguồn nhân 

lực tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 1323-KL/TU, ngày 04/7/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương bố trí công tác cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp sau khi bị kỷ luật. 
35 Đề án số 08-ĐA/TU, Nghị quyết số 116-NQ, ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng 

đội ngũ cán bộ các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang 

tầm nhiệm vụ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 



  27 

cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và 

uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, trong đó 

đánh giá rõ tình hình đội ngũ cán bộ các cấp, đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về 

chủ trương, chính sách, về cơ cấu, bố trí, sử dụng cán bộ, về trình độ chuyên môn, 

lý luận chính trị đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 cùng 08 nhóm nhiệm 

vụ, giải pháp về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ.  

 (3) Đổi mới công tác đánh giá cán bộ theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa 

chiều, theo tiêu chí, bằng sản phẩm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng và ban hành 

Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã triển khai phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ của Tỉnh ủy, 

trong đó đối tượng áp dụng là cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, ủy viên 

ban chấp hành đảng bộ cấp huyện và tương đương; trưởng, phó phòng và tương 

đương các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội 

cấp tỉnh, cấp huyện. Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh ban 

hành Quy chế thí điểm đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động hằng tháng tỉnh Lạng Sơn36.  

(4) Việc triển khai chủ trương bí thư cấp ủy huyện không phải người địa 

phương được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai đồng bộ, thống nhất, đã 

phát huy được tính năng động, sáng tạo, trách nhiệm của cán bộ, khắc phục được 

những hạn chế trong công tác cán bộ, tình trạng cục bộ địa phương. Đặc biệt, qua 

đó góp phần thực hiện kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ theo Quy định số 

114-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ được tốt hơn. Đến nay, Tỉnh ủy Lạng Sơn đã 

thực hiện bố trí 11/11 bí thư huyện ủy, thành ủy không là người địa phương (đạt tỷ 

lệ 100%) và 10/11 chủ tịch UBND cấp huyện, thành phố không là người địa 

phương (đạt tỷ lệ 90,9%, phấn đấu đến năm 2025 đạt 100%). 

(5) Để tăng cường gắn bó với Nhân dân, chịu sự giám sát của Nhân dân; nắm 

bắt kịp thời những vấn đề nhạy cảm phức tạp, khó khăn nảy sinh để tập trung chỉ 

đạo, hướng dẫn giải quyết triệt để ngay tại cơ sở, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã ban 

hành Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 25/5/2022 về phân công cấp uỷ viên, lãnh 

đạo, quản lý các cấp phụ trách, theo dõi, hỗ trợ xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân 

phố, hộ gia đình; đã thực hiện phân công các đồng chí Tỉnh uỷ viên, cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các sở, ban, ngành tỉnh phụ trách, theo dõi 200/200 xã, phường, thị 

trấn; các huyện uỷ, thành uỷ phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, hỗ trợ đến 

100% thôn, tổ dân phố; đảng uỷ viên, cán bộ, đảng viên ở xã, phường, thị trấn, ở 

 
36 Quyết định số 1848/QĐ-UBND, ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thí điểm đánh giá, 

xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng tháng tỉnh Lạng Sơn. 
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thôn, tổ dân phố theo dõi, hỗ trợ các tổ nhân dân tự quản và từng hộ gia đình. 

Thường trực Tỉnh uỷ và thường trực các huyện uỷ, thành uỷ đã trực tiếp làm việc 

với 100% các thôn, tổ dân phố (1.658 thôn, tổ dân phố), qua làm việc đã kịp thời 

phát hiện, chỉ đạo giải quyết ngay được nhiều vấn đề phát sinh tại cơ sở.  

Đồng thời Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và cấp uỷ các cấp thực hiện nghiêm túc 

Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của 

đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân 

dân nơi cư trú. Cấp uỷ các cấp thường xuyên xin ý kiến cấp uỷ nơi cư trú đối với 

cán bộ là đảng viên trong thực hiện việc thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức 

đảng và nhân dân nơi cư trú; để đánh giá mối quan hệ gắn bó của cán bộ, đảng viên 

với nhân dân; việc thực hiện trách của cán bộ và người thân thực hiện nghĩa vụ 

công dân tại nơi cư trú. Qua đó thực hiện tốt việc tăng cường gắn bó với Nhân dân, 

chịu sự giám sát của Nhân dân đối với cán bộ, đảng viên. 

2. Việc thực hiện một số chủ trương, mô hình mới hoặc thí điểm 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức 

đảng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm việc thực hiện một số chủ 

trương, mô hình mới hoặc thí điểm về tổ chức bộ máy và kiêm nhiệm chức danh 

nêu tại Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, cụ thể: 

(1) Thực hiện nhất quán chủ trương bố trí bí thư cấp ủy cấp huyện không là 

người địa phương, đến nay Tỉnh ủy Lạng Sơn đã thực hiện bố trí 11/11 bí thư 

huyện ủy, thành ủy không là người địa phương (đạt tỷ lệ 100%) và 10/11 chủ tịch 

UBND cấp huyện, thành phố không là người địa phương (đạt tỷ lệ 90,9%, phấn 

đấu đến năm 2025 đạt 100%). 

 (2) Kết quả thí điểm mô hình mới về tổ chức bộ máy: Sáp nhập 11 phòng Y 

tế các huyện, thành phố vào Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố; sáp 

nhập 10 phòng Dân tộc các huyện vào Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các 

huyện và đổi tên thành Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc. Mô hình 

sáp nhập Phòng Y tế vào Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố; Phòng 

Dân tộc vào Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện như hiện nay qua 

đánh giá cơ bản đáp ứng yêu cầu và ngày càng hoạt động ổn định, hiệu quả. 

(3) Kết quả thí điểm mô hình kiêm nhiệm chức danh: Thực hiện thí điểm 

kiêm nhiệm chức danh Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra kiêm Chánh Thanh tra tại 04 

huyện37; thí điểm kiêm nhiệm chức danh Trưởng Ban Tổ chức kiêm Trưởng Phòng 

Nội vụ tại 05 huyện38. Việc triển khai thực hiện thí điểm kiêm nhiệm chức danh 

được tiến hành từng bước, chặt chẽ, thận trọng theo kế hoạch; làm tốt công tác tư 

tưởng, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nên đã tạo được sự thống nhất trong nhận 

 
37 Văn Quan, Bình Gia, Chi Lăng, Văn Lãng. 
38 Văn Lãng, Tràng Định, Bình Gia, Bắc Sơn, thành phố Lạng Sơn. 
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thức, sự đồng thuận trong cán bộ, công chức, viên chức. Tuy nhiên, thực hiện Kết 

luận số 16-KL/TW, ngày 07/7/2022 về thực hiện một số mô hình thí điểm theo 

Nghị quyết số 18-NQ/TW, hiện nay đã tạm dừng việc thực hiện thí điểm các chức 

danh nêu trên. 

 (4) Thực hiện một số mô hình kiêm nhiệm chức danh: Thực hiện mô hình bí 

thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch Hội đồng nhân dân ở cấp huyện: Từ đầu nhiệm kỳ 

có 09/11 đơn vị hành chính cấp huyện thực hiện, đến nay còn 04/11 đơn vị thực 

hiện39. Mô hình bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch Uỷ ban nhân dân ở cấp xã: Từ 

đầu nhiệm kỳ có 60/200 đơn vị cấp xã đã thực hiện, đến nay còn 46/200 xã thực 

hiện. Mô hình bí thư cấp uỷ đồng thời là chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã: Từ đầu 

nhiệm kỳ có 118/200 đơn vị cấp xã đã thực hiện, đến nay còn 79/200 xã thực hiện.  

 

PHẦN II 

ĐÁNH GIÁ CHUNG, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Về đội ngũ cán bộ  

Chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp đã được chú trọng nâng cao về mọi mặt, 

từng bước chuẩn hóa theo quy định, đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ, cơ cấu 

ngày càng hợp lý hơn, nhiều cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã xây dựng được cơ cấu 3 độ 

tuổi; tỷ lệ cán bộ trẻ tuổi, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số tham gia cấp ủy, 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp cơ bản bảo đảm theo quy định. Cán bộ, đảng viên, 

nhất là cán bộ chủ chốt các cấp gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tạo động lực và sức lan tỏa sâu rộng, làm cho 

nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Đồng thời, từng bước lập lại kỷ luật, 

kỷ cương, có tác dụng cảnh báo, răn đe góp phần ngăn chặn các hành vi tiêu cực 

trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. 

2. Về công tác cán bộ  

Trong những năm qua, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện và tuân thủ 

nghiêm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo trực tiếp, toàn diện công tác cán bộ 

và quản lý công tác cán bộ. Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức 

đảng, các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị nghiên cứu, quán triệt và triển 

khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, quy chế, 

quyết định của Trung ương về công tác tổ chức, cán bộ. Cụ thể hóa các văn bản, 

quy định của Trung ương bằng các văn bản của tỉnh để triển khai, chỉ đạo thực 

hiện thống nhất trong toàn Đảng bộ tỉnh. Thực hiện quy trình công tác cán bộ chặt 

chẽ giữa các khâu, thể hiện tính thống nhất, đồng bộ và liên thông giữa các cấp. 

Đẩy mạnh phân cấp gắn với tăng cường, kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực và 

 
39 Cao Lộc, Văn Lãng, Văn Quan, Hữu Lũng. 
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phòng, chống chạy chức, chạy quyền trong công tác cán bộ; đánh giá kỹ cán bộ để 

không bố trí sai người, nhầm chỗ, sai chỗ; không bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng 

cử đối với những người không đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; mạnh dạn 

sử dụng cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số theo đúng sở trường, 

kinh nghiệm... nhờ đó, công tác cán bộ trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến 

tích cực và đạt được một số kết quả quan trọng. 

3. Nguyên nhân của những ưu điểm 

 Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan 

tham mưu, giúp việc của Trung ương đối với Đảng bộ tỉnh trong quá trình triển 

khai, thực hiện công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là trong công tác tổ chức và 

cán bộ.   

 Các quy định về công tác cán bộ đã được Trung ương xem xét ban hành 

ngày càng đầy đủ, đồng bộ giữa các khâu trong công tác cán bộ, trong đó có nhiều 

chủ trương, quy định mới; việc thể chế hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng 

được tiến hành nhanh chóng, kịp thời, đã tạo được sự thống nhất giữa quy định của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác cán bộ. Trung ương ngày càng quan 

tâm hoàn thiện các quy định, thể chế về công tác cán bộ.  

 Nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng các cấp về vị trí, vai trò của việc 

triển khai thực hiện các quy định để xây dựng đội ngũ cán bộ được nâng lên. Công 

tác tham mưu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan khác về công tác cán bộ 

được kịp thời, đầy đủ, sáng tạo. Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng về công tác cán bộ được thực hiện thường 

xuyên, liên tục, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, không để 

xảy ra những sai phạm lớn về công tác cán bộ, gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên 

và dư luận. 

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Về đội ngũ cán bộ  

Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nơi chưa đồng đều; chất 

lượng, hiệu quả công tác tham mưu có mặt còn hạn chế, có lúc chưa thật sự chủ 

động, sáng tạo. Nguồn cán bộ đưa vào quy hoạch tỷ lệ trẻ, nữ tham gia các chức 

danh chủ chốt, lãnh đạo, quản lý ở một số cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện còn ít. Năng 

lực dự báo, khả năng cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước còn hạn chế, một số chưa thích ứng được với tình 

hình mới. Một số cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền, cơ quan, đơn vị chưa thực sự tự giác, gương mẫu, thậm chí vi phạm quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước dẫn đến phải xem xét xử lý kỷ luật hoặc 

chấp hành án.  
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2. Về công tác cán bộ 

Công tác đánh giá cán bộ vẫn là một khâu khó và yếu, chưa phản ánh đúng 

thực chất những ưu, khuyết điểm của cán bộ; việc thực hiện có nơi, có lúc còn hình 

thức, chưa thực sự gắn vai trò của cá nhân với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, tổ 

chức, địa bàn; tinh thần tự phê bình và phê bình chưa cao, vẫn còn tình trạng nể 

nang, né tránh, ngại va chạm. Một số ít cán bộ lãnh đạo cơ quan, đơn vị tinh thần, 

trách nhiệm chưa cao, dẫn đến vi phạm khuyết điểm. Quy định về phân loại, đánh 

giá cán bộ, công chức chính quyền chưa thống nhất, đồng bộ với quy định về phân 

loại, đánh giá đảng viên gây khó khăn trong triển khai thực hiện. 

Công tác quy hoạch cán bộ ở một số nơi chất lượng còn thấp, chưa có tính 

đột phá, chuẩn bị lâu dài; một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị quy hoạch cơ cấu 3 độ 

tuổi chưa bảo đảm theo yêu cầu, tỷ lệ cán bộ trẻ tuổi, cán bộ nữ trong quy hoạch 

cấp ủy, các chức danh cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp còn thấp. Việc thực hiện 

phương châm “động” và “mở” tại một số cơ quan, đơn vị chưa bảo đảm theo yêu 

cầu, chủ yếu vẫn là đề nghị đưa vào quy hoạch đối với nguồn cán bộ tại chỗ, chưa 

đề xuất được nhiều nguồn từ cơ quan, đơn vị, địa phương khác. Công tác đánh giá 

cán bộ trước khi đưa vào quy hoạch chưa được thực hiện bài bản, có nơi chưa có 

sự gắn kết chặt chẽ giữa quy hoạch với đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng, luân 

chuyển cán bộ. 

 Việc xác định nhu cầu, xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

chưa thực sự đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở. Nội dung, chương trình của một số lớp đào 

tạo, bồi dưỡng còn nặng về lý thuyết; chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng xử lý tình 

huống chưa đáp ứng yêu cầu thực tế. Số lượng cán bộ được cử đi học cao cấp lý 

luận chính trị hệ tập trung hằng năm rất hạn chế, hệ không tập trung học tại tỉnh có 

nhu cầu rất lớn nhưng do chỉ tiêu phân bổ theo tỉ lệ quy định 1-1,2 và điều kiện dự 

tuyển, nhất là điều kiện về độ tuổi nên chưa đáp ứng được nhu cầu học.  

Công tác luân chuyển cán bộ ở một số cấp ủy chỉ tập trung luân chuyển từ 

trên xuống, chưa quan tâm nhiều đến việc luân chuyển ngang, luân chuyển từ dưới 

lên. Việc tham mưu theo dõi, đánh giá đối với cán bộ được luân chuyển chưa được 

nghiêm túc thực hiện; việc tham mưu phương án bố trí sắp xếp cán bộ sau luân 

chuyển chưa bài bản, dài hạn, khoa học. Một số đồng chí thuộc diện luân chuyển 

chưa thực sự phát huy được năng lực, sở trường, kết quả công tác chưa nổi trội nên 

phải bố trí về vị trí công tác trước khi luân chuyển.  

 Công tác đề bạt, bổ nhiệm cán bộ mới chỉ đáp ứng yêu cầu trước mắt của 

các cơ quan, đơn vị, chưa gắn với tính tổng thể, đồng bộ trong xây dựng đội ngũ 

cán bộ của tỉnh bảo đảm số lượng, chất lượng, có cơ cấu hợp lý, sự chuyển tiếp 

vững chắc giữa các thế hệ cán bộ, nhất là tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ.  

Việc phát hiện, tuyển chọn, thu hút người có trình độ chuyên môn cao về 
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công tác tại tỉnh theo chính sách của tỉnh kết quả đạt được thấp. Chưa có bước đột 

phá, mạnh dạn trong thực hiện một số chủ trương, giải pháp mới như: Thực hiện 

cán bộ xây dựng và báo cáo chương trình hành động trước khi thực hiện bỏ phiếu 

giới thiệu tại các bước; thí điểm thực hiện người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị 

giới thiệu bổ nhiệm, ứng đối với cấp phó gắn với trách nhiệm người đứng đầu 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao; nghiên cứu thí điểm thực hiện thi tuyển chức 

danh lãnh đạo, quản lý.  

Việc nắm tình hình bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là vấn đề về chính trị hiện 

nay còn hạn chế; việc thẩm định, xác minh những vi phạm của cán bộ, đảng viên 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao gặp khó khăn. Công tác phối hợp 

giữa các cơ quan chức năng theo Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo 

vệ chính trị nội bộ có lúc chưa được thường xuyên, kịp thời, nội dung trao đổi, 

cung cấp thông tin chưa đầy đủ theo Quy chế.  

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm 

Nguyên nhân khách quan: Xuất phát điểm của một tỉnh miền núi, điều kiện 

kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, nên việc triển khai các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước còn nhiều trở ngại; tư duy, tầm nhìn của đội ngũ 

cán bộ của tỉnh còn hạn chế. Trung ương ban hành nhiều quy định về công tác cán 

bộ có nhiều nội dung mới, chưa được hướng dẫn cụ thể, gây khó khăn trong tổ 

chức triển khai tại địa phương. 

Nguyên nhân chủ quan: Trong lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, tổ chức 

đảng chưa thật sự sâu sát, thiếu sáng tạo. Việc đổi mới công tác tuyên truyền, quán 

triệt, triển khai thực hiên nghị quyết, chỉ thị hướng dẫn về công tác cán bộ ở một số 

cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa thực sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, 

nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng của công tác cán bộ, chưa chú 

trọng và thực hiện nghiêm túc đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ, còn có tư 

tưởng cục bộ, khép kín, chậm đổi mới. Đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây 

dựng Đảng ở các cấp chưa được quan tâm đúng mức, năng lực, trình độ của một số 

cán bộ còn hạn chế, đa số được đào tạo từ các chuyên ngành khác nhau, ít cán bộ 

được đào tạo bài bản về công tác tổ chức, nhân sự, dẫn đến công tác tham mưu có 

việc chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Còn số ít cán bộ 

chưa thật sự nỗ lực, phấn đấu trong công tác, làm việc cầm chừng, sợ vi phạm, 

thậm chí có cán bộ thiếu tu dưỡng, rèn luyện, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, vi phạm pháp luật bị xử lý.  

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Một là, phải quán triệt đầy đủ, sâu sắc và thực hiện nghiêm các nguyên tắc, 

quan điểm, định hướng chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác tổ chức 

cán bộ, bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, thường xuyên, toàn diện của Ban Chấp 
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hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cấp ủy, tổ chức đảng các cấp. Gắn chặt công tác 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng với công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, đây là 2 nội dung 

quan trọng cần được tiến hành đồng thời, song song với nhau. Tập trung hoàn thiện 

thể chế, quy định của tỉnh và của từng cơ quan, đơn vị, địa bàn về công tác cán bộ 

bảo đảm đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, dễ thực hiện. 

Hai là, các chủ trương, nghị quyết, quy định, kết luận... của Đảng về công tác 

cán bộ, nhất là những chủ trương mới, tác động, phạm vi ảnh hưởng lớn phải được 

tổ chức học tập, quán triệt một cách kịp thời, nghiêm túc và đầy đủ để cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân hiểu rõ, từ đó thống nhất về nhận thức, tạo được sự đồng thuận 

cao khi triển khai thực hiện. Việc cụ thể hóa những nội dung về công tác cán bộ của 

cấp trên phải được nghiên cứu kỹ, để phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn 

vị, địa bàn, tránh dập khuôn, máy móc. Những chủ trương mới về công tác cán bộ 

cần được tiến hành thận trọng, thí điểm ở những nơi có đủ điều kiện, sau đó cần phải 

được đánh giá một cách khách quan, toàn diện về hiệu quả trước khi triển khai diện 

rộng. Thường xuyên sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị về công 

tác cán bộ để kịp thời đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, 

khó khăn, vướng mắc để đề ra và kiến nghị cấp trên có những giải pháp tháo gỡ. 

Ba là, đẩy mạnh phân cấp trong quản lý cán bộ, gắn quyền hạn với trách 

nhiệm cho từng cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong công tác cán bộ. Cùng 

với đó là tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp trên, nhất là phát huy vai 

trò giám sát và phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong công tác cán bộ. Kịp thời biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tích 

cực, đi đầu, đạt nhiều kết quả tích cực trong tác xây dựng đội ngũ cán bộ; đồng 

thời xử lý nghiêm theo quy định những tập thể, cá nhân có vi phạm, sai phạm trong 

công tác cán bộ. 

Bốn là, thực hiện đồng bộ có hiệu quả từng khâu trong công tác cán bộ, 

trong đó xác định những khâu yếu, nội dung về công tác cán bộ hiện nay đang còn 

nhiều hạn chế để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục, tạo tiền đề, cơ sở triển khai 

có hiệu quả các khâu khác trong công tác cán bộ.  

Năm là, tạo lập môi trường, điều kiện để cán bộ yên tâm công tác, cống hiến, 

phát huy năng lực, sở trường công tác. Kịp thời phát hiện, lựa chọn, tạo nguồn cán 

bộ trẻ tuổi, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số có nhiều thành tích công tác 

nổi trội, khẳng định được bản thân từ thực tiễn công tác để đào tạo, quy hoạch vào 

cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Sáu là, thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố đội ngũ cán bộ các cơ quan 

tham mưu về công tác tổ chức cán bộ các cấp. Chú trọng việc tuyển chọn, điều 

động, tiếp nhận những cán bộ có tâm, có tầm, trung thực, gương mẫu, trong sáng và 

tinh thông về nghiệp vụ, có kinh nghiệm, sở trường làm công tác tổ chức cán bộ. 
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PHẦN III  

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC XÂY DỰNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ  

CÁC CẤP Ở ĐỊA PHƯƠNG THỜI GIAN TỚI 

I. YÊU CẦU ĐẶT RA TRONG THỜI GIAN TỚI 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, vận dụng sáng tạo, hiệu quả các chủ 

trương, chính sách, quy định của Trung ương về công tác cán bộ. Đổi mới toàn 

diện, đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác cán bộ. Chú trọng hoàn thiện tiêu chuẩn chức danh gắn với vị trí việc làm, 

khung năng lực theo hướng dẫn của Trung ương. Tiếp tục đổi mới và nâng cao 

chất lượng công tác đánh giá cán bộ theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, 

lượng hóa các tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể; gắn đánh giá cá nhân với tập 

thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất 

lượng công tác quy hoạch cán bộ gắn với thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, 

phát hiện, sử dụng, rèn luyện, thử thách thực tiễn, chế độ chính sách đối với cán 

bộ. Thực hiện tốt phương châm “động” và “mở” trong công tác quy hoạch cán bộ, 

bảo đảm đủ về số lượng, có cơ cấu hợp lý, nhất là cơ cấu 3 độ tuổi. Đổi mới, nâng 

cao hiệu quả công tác luân chuyển cán bộ; bảo đảm cân đối, hài hòa giữa luân 

chuyển cán bộ với phát triển nguồn cán bộ tại chỗ, luân chuyển ngang và dọc; tiếp 

tục thực hiện luân chuyển cán bộ trẻ được đào tạo bài bản, có phẩm chất và năng 

lực nổi trội cho cấp huyện, cấp xã. Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đội 

ngũ cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý có phẩm chất, năng lực, uy 

tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới. Kiểm soát chặt chẽ 

quyền lực trong từng khâu của công tác cán bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát về 

công tác cán bộ, kiên quyết chống chạy chức, chạy quyền.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất 

chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, nhất là 

người đứng đầu. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác-

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; quán triệt và thực hiện nghiêm Cương lĩnh, Điều lệ, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, nhất là về công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ. Kiên quyết 

đấu tranh với những quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc; mở rộng các hình thức 

tuyên truyền, nhân rộng những điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu 

quả. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức cách 

mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

Trung ương 4 khoá XI, XII, XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.  

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ. Triển 
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khai thực hiện đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ từ tuyển dụng, quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ, khen 

thưởng, kỷ luật cán bộ... Trong đó, tập trung thực hiện một số giải pháp đột phá về 

công tác đánh giá cán bộ; nâng cao chất lượng công tác đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, 

đẩy mạnh thực hiện luân chuyển cán bộ, nhất là cán bộ trẻ, tạo bước đột phá trong 

quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ; công tác quy hoạch cán bộ phải được tiến hành 

bài bản, thận trọng, bảo đảm sự kế thừa giữa các thế hệ cán bộ; tiếp tục thực hiện 

tốt công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách đối với cán bộ. 

3. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là người đứng đầu có 

phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ bảo đảm mục tiêu, chỉ tiêu Nghị 

quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Đề án số 08-

ĐA/TU và Nghị quyết số 116-NQ/TU, ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác cán bộ, xây 

dựng, phát triển đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ từ nay cho đến 2030 và 

cho các trong giai đoạn tiếp theo, trong đó: (1) Tập trung nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên 

trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. (2) Cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức của tỉnh theo vị trí việc làm, khung năng lực bảo đảm 

đúng người, đúng việc, giảm số lượng, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ cấu. (3) 

Tổ chức các lớp bồi dưỡng đối với cán bộ quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ, các chức danh cán bộ chủ chốt của tỉnh; thường xuyên bổ sung kiến thức, nâng 

cao trình độ mọi mặt; bồi dưỡng toàn diện về kỹ năng; định kỳ cập nhật kiến thức 

mới. (4) Tập trung xây dựng Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo hướng nâng cao 

chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý, thực sự tiêu biểu về đạo đức, bản lĩnh 

chính trị, trí tuệ, trong sáng, gương mẫu về mọi mặt. (5) Xây dựng đội ngũ bí thư 

cấp ủy, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, uy tín, năng lực ngang tầm nhiệm 

vụ, bảo đảm dự nguồn cán bộ chiến lược của tỉnh trên cơ sở nguồn cán bộ trẻ, cán 

bộ tiêu biểu.  

4. Tăng cường quản lý cán bộ, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; 

đấu tranh có hiệu quả với các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đẩy lùi chạy chức, chạy quyền. Thực hiện 

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với ràng buộc trách nhiệm và kiểm soát chặt 

chẽ quyền lực trong công tác cán bộ. Căn cứ quy định, hướng dẫn của Trung ương, 

cụ thể hóa, xây dựng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy, tổ chức đảng, cơ quan, địa bàn, đơn vị trong công tác tổ chức cán bộ và quản lý 

đội ngũ cán bộ. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra chuyên đề, đột 

xuất của cấp trên đối với cấp dưới; phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân 
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dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác cán bộ và đội 

ngũ cán bộ. Xử lý kịp thời, nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi phạm kỷ luật 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; lạm dụng, lợi dụng quyền lực để thực hiện 

những hành vi vi phạm trong công tác cán bộ hoặc tiếp tay cho việc chạy chức, 

chạy quyền.  

5. Đầu tư, nâng cao chất lượng cơ quan và đội ngũ làm công tác cán bộ. 

Thường xuyên bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ làm công tác tổ chức 

xây dựng Đảng nói chung, công tác tổ chức cán bộ nói riêng để nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng, công 

tác tổ chức cán bộ của các cấp ủy, tổ chức, cơ quan, đơn vị. Nghiên cứu xây dựng 

tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ làm công tác tổ chức cán bộ, công tác tổ chức xây 

dựng đảng tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy, ban tổ chức cấp ủy trực thuộc, các cơ quan, 

đơn vị; lựa chọn những đồng chí đang công tác trong các cơ quan của hệ thống 

chính trị có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, có triển vọng phát triển để cử đi đào 

tạo đại học văn bằng 2 chuyên ngành công tác tổ chức xây dựng đảng tạo nguồn 

cán bộ làm công tác tổ chức tại ban tổ chức cấp ủy các cấp và các cơ quan, đơn vị.  

6. Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 

14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, gắn với 

công tác chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp, chú trọng triển khai thực hiện 

có hiệu quả Đề án, Nghị quyết về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, cán bộ lãnh 

đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm 

nhiệm vụ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; bảo đảm quy trình và chất 

lượng công tác nhân sự cấp ủy tại đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

 

PHẦN IV 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Từ thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện công 

tác xây dựng đội ngũ cán bộ, Tỉnh ủy Lạng Sơn kiến nghị với Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư và Ban Tổ chức Trung ương một số nội dung như sau: 

1. Đề nghị Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành quy định về việc thi tuyển các 

chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp để các địa phương có cơ sở triển khai thực 

hiện thống nhất, giúp lựa chọn được những nhân sự tốt nhất trong bổ nhiệm, giới 

thiệu cán bộ ứng cử. Ban hành quy định về chính sách đối với cán bộ luân chuyển 

để các địa phương thực hiện được đồng bộ, thống nhất, tạo nguồn hỗ trợ để cán bộ 

yên tâm công tác, cống hiến khi được luân chuyển. 

2. Đề nghị Ban Bí thư xem xét, sửa đổi Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 

08/02/2022 về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị, nhất là 

đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn đào tạo lý luận chính trị; đào tạo Cao cấp lý luận 
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chính trị theo tỷ lệ 1:1,2 (hệ tập trung/hệ không tập trung); quy định độ tuổi đi học 

hệ không tập trung… cho phù hợp và đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ hiện nay.  

3. Đối với việc kiện toàn ban chấp hành, ban thường vụ tỉnh ủy, huyện ủy tại 

vị trí chỉ huy trưởng bộ chỉ huy quân sự cấp tỉnh, ban chỉ huy quân sự cấp huyện, 

đề nghị Bộ Chính trị xem xét sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định số 

49-QĐ/TW, ngày 22/12/2021 về tổ chức đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.  

Hiện nay, tại Điểm 1 Mục II Phần Đ Quy định số 49-QĐ/TW, ngày 

22/12/2021 của Bộ Chính trị quy định “Trường hợp cán bộ từ đảng bộ khác được 

luân chuyển, điều động, bổ nhiệm làm cán bộ chủ trì bộ chỉ huy quân sự tỉnh thì 

ban thường vụ tỉnh ủy kịp thời chỉ định, kiện toàn đảng ủy quân sự tỉnh; đồng 

thời thực hiện quy trình đề nghị Ban Bí thư chỉ định bổ sung các đồng chí giữ 

chức vụ được cơ cấu tham gia tỉnh ủy, ban thường vụ tỉnh ủy”.  

Tuy nhiên, đối chiếu với Quy định số 192-QĐ/TW, ngày 18/5/2019 của Bộ 

Chính trị về tổ chức đảng trong Công an nhân dân Việt Nam lại có sự khác biệt: 

 Tại Điểm 1 Mục III Quy định số 192-QĐ/TW, ngày 18/5/2019 của Bộ 

Chính trị quy định “Khi luân chuyển, điều động, bổ nhiệm đồng chí giám đốc công 

an tỉnh, thành phố từ đảng bộ khác trong thời gian giữa hai nhiệm kỳ đại hội đảng 

bộ tỉnh, thành phố thì Đảng ủy Công an Trung ương thống nhất với Ban Tổ chức 

Trung ương để đồng thời thực hiện quy trình đề nghị Ban Bí thư chỉ định bổ 

sung đồng chí đó vào tỉnh ủy, thành ủy và ban thường vụ tỉnh ủy, thành ủy; 

thống nhất với tỉnh ủy, thành ủy để thực hiện quy trình chỉ định bổ sung đồng chí 

đó vào đảng ủy, ban thường vụ và giữ chức bí thư đảng ủy công an tỉnh, thành 

phố...”.  

Do đó, đề nghị xem xét, quy định việc kiện toàn ban chấp hành, ban thường 

vụ tỉnh ủy, huyện ủy tại vị trí chỉ huy trưởng bộ chỉ huy quân sự cấp tỉnh, ban chỉ 

huy quân sự cấp huyện thực hiện như quy định đối với lực lượng công an nhân dân 

để đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ giữa các quy định của hai lực lượng và thuận 

lợi cho công tác kiện toàn nhân sự của các cấp ủy.  

3. Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương: (1) Sớm ban hành Quy chế mới về 

quản lý hồ sơ cán bộ, trong đó quy định mẫu lý lịch cán bộ áp dụng cho toàn hệ 

thống chính trị để thực hiện một cách đồng bộ. (2) Sớm ban hành Hướng dẫn xây 

dựng bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm của các cơ quan đảng, 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, trung tâm chính trị huyện, báo đảng bộ tỉnh, 

trường chính trị cấp tỉnh. (3) Sớm ban hành hướng dẫn triển khai thực hiện Quy 

định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; nghiên cứu, ban 

hành hướng dẫn thực hiện việc tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức khối 

Đảng, đoàn thể để tạo sự thống nhất trong triển khai, thực hiện. (4) Giao bổ sung 
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biên chế Công đoàn tỉnh Lạng Sơn vào tổng biên chế giao cho tỉnh Lạng Sơn để Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn thực hiện quản lý, giao biên chế cho Công đoàn cấp 

tỉnh, cấp huyện theo đúng quy định. (5) Mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ 

làm công tác tổ chức xây dựng Đảng nói chung và công tác cán bộ nói riêng, trong 

đó cần tăng cường trao đổi về các mô hình mới, cách làm hay của các cơ quan, đơn 

vị để học tập, tham khảo lẫn nhau. Tổng hợp, biên soạn tài liệu về công tác tổ chức 

cán bộ đồng bộ, đầy đủ để các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện.  

 (Kèm theo 19 phụ lục tổng hợp theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương). 
 

Nơi nhận: 

- Ban Tổ chức Trung ương, 

- Vụ Địa phương III, Ban Tổ chức Trung ương, 

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Nghiệm 
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